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1. Almindelige Meddelelser.
Skolens Plan, Ordning, Optagelsesprøver, Ind- og 

Udmeldelser, Skolepenge,
Stipendier, Elevernes Forhold uden for Skolen, 

Ferier, Sygemeldelser m. m.
Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 

1903 en højere Almenskole, der dels forbereder sine 
Elever til Mellemskoleeksamen med den sig dertil knyt
tende Realeksamen, dels indtil videre tillige til almindelig 
Forberedelseseksamen og til Afgangseksamen i sproglig
historisk eller matematisk-naturvidenskabelig Retning. 
I Mellemskolen kan kvindelige Elever optages uden 
særlig Ansøgning, i den gamle Skoles Klasser som hid
til kun med særlig ministeriel Tilladelse.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen saa vel 
for Drenge som Piger 11 Aar. Til Optagelse fordres 
ifølge kgl. Anordning af 19. Juni 1903 følgende:

i. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæs
ning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter 
Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for 
hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, 
vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfor
tælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. 
Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig for
tællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for 
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deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet 
dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal 
Eksaminator tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse 
i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige 
Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gen
nem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet 
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Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
tagelsesund er visning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og 
Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

Desuden henledes Læreres og Forældres Opmærk
somhed paa Ministeriets Cirkulære om Optagelsesprøven 
af 22. Juni s. A., hvor der gøres nærmere Rede for 
Undervisningens Principper og det Maal, der skal til
stræbes ved Undervisningen. Efter den nye Skoleplan 
maa det anses for i højeste Grad ønskeligt, at Ele
verne indmeldes straks til 1. Mellemskole
klasse. Tillige bør Optagelse i Skolen finde Sted 
straks ved Skoleaarets Begyndelse den 19. August. 
Overgang fra andre Skoler, der have andre Planer, vil 
ellers let kunne foraarsage Tidsspilde for Barnet.

Med 19. August d. A. begynder Mellemskolens
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4- Klasse og i Juni—Juli 1907 holdes saaledes for 
første Gang Mellemskoleeksamen, hvorefter Eleven — 
regelmæssigt i 15 Aars Alderen — kan gaa over enten 
i en etaarig Realklasse, der ifølge ministeriel Skri
velse af i. Februar d. A. vil blive oprettet ved Skolen, 
og hvis Afgangsprøve vil give omtrent de samme Ret
tigheder som den nuværende almindelige Forberedelses
eksamen, eller i Gymnasiet.

Dette deles i 3 Retninger: den klassisk-sprog- 
lige, den ny-sproglige og den matematisk-natur- 
videnskabelige. Af disse vil Viborg Katedralskole 
ifølge ministeriel Skrivelse af 17. April d. A., ligesom 
nu faa den klassisk-sproglige og matematisk-naturviden- 
skabelige Retning, da Skolen stadig søges af mange, der 
ville studere Teologi eller gaa over til polyteknisk 
Læreanstalt eller Officersskolen. De Rettigheder, de 
forskellige Retninger giver ved Universitetsstudium, er 
forøvrigt endnu ikke endelig fastsatte.

Ved Overgangen fra 3. til 4. Mellemskole
klasse bliver der som Følge heraf at træffe Valg, idet 
Eleverne foruden de almindelige Fag tillige kunne faa 
Undervisning i Latin, hvilket er nødvendigt for dem, 
der ville optages i Gymnasiets klassisk-sproglige og 
ny-sproglige Afdelinger, eller Fransk (for Realister, 
der ønske det, og for den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Gymnasieretning). — Skriftlig Meddelelse 
herom maa tilstilles Skolens Rektor inden den 
i. Juli. Det samme gælder om Valget af Tysk 
eller Engelsk i V Klasse.

I den ældre Skole kan endnu til 19. August 
optages Elever i IV stud, og i V Klasse.

Til Optagelse i 5. Klasse fordres enten, at man 
har bestaaet 4. Klasses Aarsprøve med mindst 55 
Points i samtlige Fag og i Afslutningsfagene (Geografi, 
Naturhistorie, Tysk, Aritmetik og Geometri for den 
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spr.-hist. Retnings Vedkommende, Geografi, Naturhistorie, 
Tysk og Latin for den mat.-naturv. Retnings Vedkom
mende) med mindst 20 Points, samt mindst »godt« i 
Dansk Stil, eller Almindelig Forberedelseseksamen eller 
Skolelærereksamen med »Meget duelig«, begge supple
rede med forskellige Tillægsprøver. Herom gælde 
følgende Bestemmelser:

Til Almindelig Forberedelseseksamen for
dres en samlet Karakterværdi af mindst 80 Points samt 
»godt« (10 Points) saa vel for den mundtlige som for 
den skriftlige Prøve i Dansk. For at optages i 5. 
Klasses spr.-hist. Afdeling fordres i Engelsk, Tysk, 
Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og Aritmetik 
i alt 40 Points, samt Tillægsprøver i Latin og i 
Græsk med mindst »godt«. For at optages i 5. Klas
ses mat.-naturv. Afdeling maa den paagældende 
i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og . Naturhistorie 
have opnaaet i alt 30 Points og i Tillægsprøve i 
Latin mindst »godt«. —■ I begge Tilfælde fordres 
der dog tillige en Optagelsesprøve i de ikke af
sluttede Fag (Dansk Stil, Historie og Fransk for den 
spr.-hist. Retnings, samme Fag samt Aritmetik, 
Geometri og Naturlære for den mat-naturv. Ret
nings Vedkommende).

Til Optagelse for deres Vedkommende, der have 
bestaaet Skolelærereksamen, fordres desuden en 
Tillægsprøve i de tre fremmede Sprog med 
»godt« i hvert Sprog, hvorved de have faaet samme 
Rettigheder som ved Almindelig Forberedelseseksamen.

Tillægsprøven i Latin kan for den mat.-naturv. 
Retnings Vedkommende udsættes et Aar, men Til
ladelsen hertil indrømmes af Ministeriet i Reglen kun 
ved en Almindelig Forberedelseseksamen med et sær
deles godt Resultat For den sproglig-hist. Retnings 
Vedkommende indrømmes en Udsættelse af Tillægsprøve 
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i Latin og Græsk ikke, med mindre man forpligter sig 
til at blive 2 Aar i 5. Klasse.

For øvrigt henvises til den kgl. Anordning af 1. 
Marts 1895 (meddelt i Indbydelsesskriftet for 1895) med 
dertil hørende minist. Bekendtgørelse af 12. s. M , samt 
til de minist. Bekendtgørelser af 31. August 1895 og 
16. Januar 1896 (meddelte i Indbydelsesskriftet for 
1896).

Indmeldelser af Privatister til Afgangsprø
verne, 4. Klasses Hovedeksamen og Tillægsprøverne 
(ogsaa til den for Farmaceuter, Veterinærer og Tand
læger anordnede Tillægsprøve i Latin) maa indsendes 
til Skolen inden 15. April.

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste 
Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlæg
ges Betaling for hele det følgende Kvartal.

Indmeldelserne i Skolen maa ske inden 1. Juni, 
hvis man vil være sikker paa Optagelse. — Optagelses
prøven vil i Reglen finde Sted omtr. 1. Juli.

Skolepengene ere efter de nugældende Regler 
følgende:

I den gamle Skole fjerdingaarlig:
Ældste Barn i V og VI Kl. 36,00 Kr., i III og IV 30 Kr. 
Næstældste - — 28,80 — - — 24 —
Tredieældste - — 22,60 — - — 18 —

I Mellemskolen fjerdingaarlig: 
Ældste Barn 30,00 Kr. 
Næstældste 22,50 — 
Tredieældste 15,00 —

De følgende Børn gaa frit i Skole. — Skolepengene 
opkræves hvert Fjerdingaar og skulle erlægges i Kvar
talets første Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning 
derom tilstilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maa- 
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nedlig. I Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, 
før og efter Sommerferien. Den, som udmel des af 
Skolen i Løbet af Juli Manned uden at besøge Skolen 
efter det nye Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skole
penge for Juli Maaned. Andre Udmeldelser maa 
ske inden vedkommende Kvartals Udgang, ellers vil 
man ogsaa komme til at betale for hele det følgende 
Kvartal.

Understøttelsesmidlerne ere som hidtil:
I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 

efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, y6 af samt
lige Elever, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønner eller Døtre; de 
kunne tildeles saavel mandlige som kvindelige Ele
ver baade i Mellemskolen og i de gamle Klasser. 
Ordinære Fripladser kunne, som hidtil, som Regel 
kun tillægges Elever, der have gaaet mindst et 
Aar i Skolen. En hel Friplads kan deles i 2 halve. 
De 12 paa Finansloven bevilgede Fripladser (for 
alle Statsskolers Elever) kan ogsaa søges af Elever 
i i. Mellemskoleklasse

b. Som Stipendier uddeles Renterne af Stipendie
fondens Grundkapital til studerende Disciple i 
de gamle Klasser samt til Mellemskolens 
(og Gymnasiets) Elever (Lov af 24. April 1903 
§ 24). Herefter vil disse Stipendier ogsaa kunne 
tildeles kvindelige Elever i Mellemskolen eller Gym
nasiet. De kunne, efter de ældre Bestemmelser, 
dels tildeles som Oplagspenge til Brug ved Univer
sitetsstudier, dels som Hjælp til Skolepenge. Op
lagspengene udbetales af Universitetskvæsturen i 
tre Terminer, hvis Dimittenden har ladet sig ind- 
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skrive inden den af Universitetet fastsatte Dag for 
Immatrikulationen, ellers falde de tilbage til Skolens 
Stipendiefond (Cirk. af 23, April 1897).
Ansøgninger, hvortil trykte Skemaer udleveres af 

Rektor, maa indgives inden Sommerferiens Begyn
delse. De, der allerede har opnaaet et Beneficium, 
behøver i Reglen ikke at søge paa ny.

Ogsaa de private Legaters iMidler kunne ifølge 
Lovens § 25 tillægges Elever i Mellemskolen, forsaavidt 
Fundatsbestemmelserne ikke ere til Hinder herfor. I 
Henhold hertil har Ministeriet ved Skr. af 10. Juli 1903 
resolveret, at Nissens og S tamp es Legater kan til
lægges saavel Gymnasiets Elever som de Elever i Mellem
skolens øverste Klasse, der ere bestemte til at fortsætte 
Undervisningen i Gymnasiet, samt ved Skr. af 19 Fe
bruar 1904, at Nissens og Læge Foghs, men ikke 
Jacob Stampes Legat, ogsaa kan tildeles kvindelige 
Elever. Om disse private Legater henvises forøvrigt 
til Afdeling IV.

Paa Finansloven er desuden bevilliget 12 ekstra
ordinære Fripladser for samtlige Statsskoler under 
eet til »Disciple, hvis Evner gør det ønskeligt, at de er
holde Adgang til en højere Uddannelse, men hvis For
ældres Formuestilstand ellers vilde udelukke dem derfra«. 
Disse tillægges nye Disciple straks det første 
Aar. Ansøgninger herom indleveres samtidig med An
søgningerne om de ordinære Beneficier.

Endelig uddeles aarlig af Ministeriet af Kommu
nitetets Midler en Sum til Understøttelse »for saa- 
danne, som først i en fremrykket Alder have bestemt 
sig for Studeringer og som ved en Forberedelses- eller 
Fageksamen have givet sikkert Haab om god Fremgang«. 
Ansøgninger herom sendes direkte til Ministeriet efter 
forudgaaende Bekendtgørelse i Bladene.
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Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa. de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828, hvis Bestem
melser ogsaa i senere Aar ere indskærpede, er det for
budt Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, 
Konditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa under 
Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Uden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træde i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter, Teaterforestillinger eller lig
nende Lejligheder uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder som far
lig for Sundheden og den aandelige Udvikling.

K onfir m atio n sforber ed elsen bør i Keglen finde 
Sted i 3. eller 4. Mellemskoleklasse. I disse Klasser 
vil der ved Skemalægningen saa vidt muligt blive taget 
Hensyn dertil.

Ferier og Fridage ere nærmere fastsatte ved 
Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saaledes omtr. 73 af Aaret er 
Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældnere Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
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som den nye Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Sygemeldelser maa tilstilles Skolen straks ved 
Sygdommens Begyndelse, saa vidt muligt med Angi
velse af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand 
har vist sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne- 
Rygmarvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringe Lægeattest 
for, »at de ikke kunne antages at udbrede Smitte«. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Syg
domme.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget 
for at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der med
bringes Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal 
gælde for flere Dage, fra en Læge. Saadanne Elever 
vil da under Friminutterne blive henviste til et særligt 
Klasseværelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Læge
attest.
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IL Afgangs- og Aarsprøver 
i Juni—Juli 1905.

Afgangs- og Aarsprøverne afholdtes paa de i 
Indbydelsesskriftet for i Fjor meddelte Tider og under 
Tilsyn af Medlem af Undervisningsinspektionen Pro
fessor, Dr. Paludan og de øvrige der nævnte Censorer.

Afgangsprøven for studerende bestodes af 
VI Klasses 4 Elever, IV Klasses Hovedeksamen 
af 16, Almindelig Forberedelseseksamen af 9 
Elever. Det nærmere vil ses af omstaaende Karakter
lister.

Udfaldet af de i Skoleaarets Løb afholdte Til
lægsprøver var følgende: Tillægsprøve i Latin ved 
IV Klasses Eksamen: Niels Nielsen (Elev i Skolens 
IV Kl.) mg, Aage Nielsen mg, Brita Martini Hansen 
g + •

Tillægsprøve i Latin for Farma center m. fl.: 
Gustav Emil Hartz g *F, Viggo Alver Læssøe mg 4-, 
Peter Olaf Nissen mg 4-, Thøger Ramsgaard ug 4-, 
Rigmor Stoltze mg, Niels Frode Jensen mg, Chr. Vilhelm 
Lauritz Meyer og Andreas Louis Dragheim mg Hans 
Christensen mg 4-, Theodor Karl Faurholt ug -4-, 
Bernhard Wøller g, Valborg Warmdalh mg, Anna Elisa
beth Bang mg, Emmanuel Kristian Frederiksen mg.

Tillægsprøve i Græsk: Niels Nielsen (Elev i 4. 
Kl.) ug 4-, Aage Nielsen g.

Tillægsprøve i Fransk: Niels Nielsen mg, Aage 
Nielsen ug 4-, G. E. Hartz g -J-, Viggo Al ver Læssøe 
g, Peter Olaf Nissen mg +, Rigmor Stoltze mg H-, 
Emmanuel Kristian Frederiksen g 4.

I September besøgtes Skolen af Undervisningsin
spektionens Formand, Professor, Dr. phil. Gertz, i 
Marts af Sløjdskoleforstander Aksel Mikkelsen.
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Afgangseksamen for studerende

Sproglig-historisk Retning.
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted.

Dans
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.).

I

2

Johnsen, Jon, 
f. V- 88; opt. 99 i I.
Kirkegaard, Immanuel, 
f. 87; opt. 99 i I.

Overretssagf., 
Viborg.

Skoleinspektør, 
Viborg.

mg

mg

mg 

m§ + mg-|-
mg+
mg

Matematisk
naturvidenskabelig Retning.

3

4

Ankjær, Stephan Erik, 
f. "fa 88; opt. 99 i I.

Skaarup, Peder Madsen, 
f. m/9 86; opt. 03 i V.

Til Første Karakter med Udi

Overretsassessor, 
Viborg.

Husejer, Møgelv., 
Skjoldborg S.

nærkelse fordres
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minds

mg

mg
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4~ 
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bc 
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E

Almindelig Forberedelses-

Til at bestaa kræves 69'/2 P. (med kun 2 fremmede Sprog 65 P.l; til

% Navn.

Fø
dt

. Faderens Stilling 
og Opholdssted.

Optaget

Aar. Kl.

Dansk:

i £ 01 c
I S. A. Serup. ■7-2 87 Husmand, Almind. 1901 i IR. mg ug-F
2 Th. C. Faurholt. v2 90 Højesteretsass., Kbhvn. 1901 i I R. mg j ugT-
3 P. S Jensen. ■■% 89 Gaardejer, Seest 1902 i 11 R. mg-F mg+
4 J. B. Kirkegaard. •J% 89 Skoleinspektør, Viborg 1901 i IR. mgT- mg—
5 A. L. Handberg. 89 Skomagerm., Viborg. 1901 i I R. g 111 g
6 M. Hagensen. “A ,87 Proprietær, Volstrup. 1901 il R. g+ mg
7 E. S. C. Reinath. '»/, 88 Postmester, Viborg. 1901 i IR g 1 g+
8 H. H. J. Laursen. 89 Mølleejer, Rindsholm. 1901 i IR. s g+
9 M. Leth-Esbensen. ,3A 88 Branddirektør, Aarhus. 1900 i I R. g er
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i Sommeren 1905.

Første Karakter 84 P., til Anden K. 70 P., til Tredie K. 56 P.

En
ge

lsk
.

Ty
sk

.

H
ist

or
ie

 
(d

ob
b.

). Latin

G
ræ

sk
 

(d
ob

b.
).

N
at

ur
læ

re
.

Po
in

ts. Hoved
karakter.

skr. læst. ikke 
læst.

ug-?

ug-?

mg+ 

g^-

mg

mg

ug

mg

ug

mg C c 03
 aq ug 

g+

105

93

i Karakt.
m. Udm.

i. Karakt.

Aritr

skr.

netik

m.

Geot

skr.

netri

m.

Fy 

mek.

sik

kem.

ug?-

ug-? 
»

mg

mg

g—

tg+

mg+ 

mg+

g

ug?"

mg

mg

ug-? 

mg+

ug-H

mg+

94

94

i. Karakt.
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Eksamen i Sommeren 1905.

Udmærkelse kræves 120 (ll2'/s) P.
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ug-? mg+ ug-? ug—? ug ug ug ug ug mg-? mg 12173 
Best. m. Udm.

mg mg+ mg+ mg a-L-D n g g+ mg 4- mg-? S mg 104
mg mg? mg g mg ug-? g mg g+ g?- mg-? 100

mg-? g + mg g ug?- mg g? g+ g+ mg mg-? 97'A
ug? ug-:- mg mg+ mg mg+ g+ tg+ tg-? mg-? o-L 0 r 9 5’A
mg S mg-? tg mg g"? mg?- mg g mg mg 9°7a
g+ g+ » mg-? mg g tg+ a— • • tg mg cr—— & • 74’A
g F g- » mg g+ g+ tg g tg + tg mg-? 65
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IV Klasses Hovedeksamen

mindst »godt« i Dansk Stil.

iz Navn.

Fø
dt

. Faderens
Stilling og Opholdssted.

Optaget

Aar. Kl.

D
an

sk
 

St
il.

I Nissen, A. 7589 Sognepræst, Seide. 1905 i III mg-f-
2 Dederding, P. V. '7^9 Kaptajn, Viborg. 1901 il mg

3 Spreckelsen, P. L. B. " c 89 Fabrikant, Viborg. 1901 i I mg-7

4 Lange, P. % 89 Sognepræst, Odense. 1901 i I mg+

5 Ræder, A. Cæcilie. '7» 88 Hofjægermester, Palstrup. 1903 i III ugH-
■6 Jacobsen, J. C. ’V. 088 Pakmester, Viborg. 1901 i I mg

7 Drejer, A. Akselsen. V089 Højskoleforst., Jebjerg. 1904 i IV mg+
8 Smith, D. P. Huth. 90 Sognepræst, Viborg. 1901 i I mg-3-

9 Steenstrup, J. 0. P. R. ■% 89 Sognepræst, Bøvling. 1902 i II g+
10 Jessen, J. N. Vs 89 Sognepræst, Grønbæk. 1900 i I mg

11 Sander, S. >7,89 Overretsassessor, Viborg, 1901 i I mg

12 Windeballe, P. V. E. ’7^9 Stationsforst., Aalestrup. 1901 i I mg

13 Købke, J. P. 7c 89 .Fabrikant, Søndermølle. 1901 i I mg

14 Guldager, E. “/6 9° Fuldmægtig, Viborg. 1901 i I mg-r

15 Bendtsen, A. P. 7i 88 Postbud, Viborg. 1901 i I mg

16 Johnsen, F. 7« 89 Overretssagfører, Viborg. 1901 i I mg

17 Møller, J. H. ’7, 89 Grosserer, Shanghai. 1904 i IV mg-7

Fjerde Klasses Hovede' jsamen bestaas med 4773 P.; til Omflyttelse i 5.
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i Sommeren 1905.

Kl. fordres dog 55 P. som samlet Talværdi og 20 P. i Afslutningsfagene samt
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mg-? mg-? g?- g+ g+ mg g mg+ A mg-? 64 26-/3

g+ mg g g+ mg?- mg-? S g“7“ » mg+ 63 ’/a 28'/3

mg mg g+ ug-? mg+ tg+ tg+ g?- 2) g 6o73 28

mg+ mg g?" mg mg mg-? tg?- g+ » mg+ 60 y3 28
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Til de skriftlige Afgangsprøver sendtes Op
gaverne fra Ministeriet. De sproglige Opgaver med
deles her:

A. Afgangseksamen for studerende.
Dansk Stil (fri Opgave): Om Nutidens Stræben efter at 

udbrede Kendskabet til den videnskabelige Forskning og dens 
Resultater i videre Kredse.

Dansk Stil (bunden Opgave): Om nyere Anvendelser af 
Elektriciteten i Menneskets Tjeneste og deres Betydning for 
Samfundslivet.

Oversættelse fra Latin:
De mira cujusdam hominis memoria hæc narrat Muretus.1) 

»Habitabat Patavii'-1) homo adulescens, honesto loco Corsicæ ortus, 
qui eo venerat ad jus civile discendum; quo in studio diligenter 
annos aliquot consumpserat, ut magna jam esset de doctrina illius 
hominum opinio. Ventitabat autem fere cotidie in ædes meas 
jam inclinato sole, ibique, quod ædes satis amplæ erant et ap ricæ,3) 
aut sub divo ambulans et cum æqualibus suis colloquens aut 
pila aliisve Jusibus corpus exercens fessas studiorum laboribus 
vires reficiebat. Rumor erat, tenere eum artem quandam memo, 
riæ, cujus auxilio multa efficeret, quæ credi nisi spectata non 
possent. Is quum ad aures meas perlalus esset, cupido me in- 
cessit mirabilia illa spectandi. Visum est igitur pro eo, quod 
domo mea tamquam sua uteretur, hoc ab eo exigere, ut, quod*) 
sibi commodum foret, præsente me artis suæ specimen aliquod 
daret; et ille nihil gravatus libentissimo animo se, quando vellem, 
facturum esse respondit. Statim igitur omnes, qui aderamus, in 
proximuni cubiculum ingressi consedimus. Ccepi ego dictare no- 
mina Latina, Græca, barbara, significantia, nihil significantia, tam 
varia, tam nihil inter se cohærentia, tam multa, ut et ego dic- 
tando, et puer, cui mandatum erat, ut ea exciperet, scribendo, 
et ceteri, qui aderant, audiendo fessi jam miris modis essemus 
omnes; ipse unus ex omni numero alacer ac recens assidue plura 
poscebat. Sed quum ego ipse modum aliquem fieri oportere 
dixissem, abunde mihi satisfactum iri, si vel dimidiam partern 
eorum, quæ dicta essent, recitare potuisset, tum ille fixo ad terrain 
obtutu magna nostra omnium exspectatione tacitus aliquamdiu 
stetit, deinde loqui exorsus plane omnia eodem ordine, nusquam 
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prope insistens, nusquam hæsitans, nobis stupentibus reddidit. 
Rursus ita recitavit, ut ab ultimo incipiens perveniret ad primum; 
tum ita, ut primum, terttum, quintum ac sie deinceps otnnia diceret: 
quo denique quisque voluerat ordine, sine ullo errore otnnia 
referebat. Hæc ego vix auderem litteris prodere.mendacii suspi- 
cionem reverens, nisi innumerabiles prope ejus rei testes haberetn, 
a quibus, si mentirer, vanitatem mean coargui nollem«.

') En fransk Lærd fra i 6. Aarh. 2) Patavium, Padua. 
3) solrig. ’) for saa vidt.

Fransk Stil:
Den 5te Juni 1455 var Villon efter et have spist til Aften 

gaaet ud af Klosteret Saint-Benoit, hvor han boede, og kommen 
hen at sætte sig paa en Stenbænk i Gaden Saint-Jaques. Han 
var ledsaget af en Kvinde, der hed Isabeau, og en Præst ved 
Navn Gilles, der, som man ser, ikke var bange for at vise sig i 
et saadant Selskab. Man sad og snakkede, da der henad Kl. 9 
kom en anden Præst til, Philip Sermoise, som formodentlig havde 
Fordringer paa Isabeau og gav sig til at true Studenten.') Isabeau 
og Gilles, der saa, at Sermoise var rasende, løb deres Vej, og 
denne trak en Daggert frem under sin Kjole, stak Villon i An
sigtet dermed og kløvede hans Læbe. Saa trak ogsaa2) Francois 
en Daggert frem under sin Kappe og gav dermed sin Modstander 
et Stød i Lysken, hvis Alvorlighed ingen af dem straks forstod. 
Studenten flygtede ind i Klosteret, og dér kastede han, da han 
blev forfulgt af Præsten, en Brosten efter denne, som væltede 
om, saa lang han var. Derpaa begav Villon sig til en Barber 
for at lade sig forbinde og absenterede sig saa for at bringe sig 
i Sikkerhed for Politiets første Undersøgelser.

') é c o 1 i e r. 2) a son tour.

B, Fjerde Klasses Hovedeksamen og 
Almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil: Japan og Japaneserne.

Engelsk Version (Realisterne):
During the wars at the close of the 18th and the beginning 

of the 19th centuries a sincere friendship was struck up1) between 
two British sailors, one of whom, Bill, was an Englishman, 
while the other, Pat, was a son of the »Emerald Isle«2). In 
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one of the numerous naval actions3) of the time, the two 
always used to fight at each other's side, had been separated in 
the turmoil’) of battle, when, during a casual pause in the 
dreadful cannonade, while crossing the deck, Bill’s ear was struck 
by the voise of his friend from among a heap of slain and 
wounded, calling to him in feeble accents5): »Dear Bill, couldn’t 
you take me down to the doctor and have me dressed6); I fear, 
one of my legs is gone, and I am bleeding to death here.»

Consequently Bill took his wounded friend on his back and 
was alreadv in the act of carrying him away, when the shooting 
recommenced ane another cannon-ball took away the head of 
the unfortunate Pat without his friend being aware of the fact, 
so that what he brought down was only a headless corpse; and 
when he addressed the doctor in his true-hearted way: »I say, 
doctor, here’s my best friend Pat in a sorry plight7), could you 
do something for him, I’d thank you for it,« he met with a very 
ungr a ci o us8) reception. »Now, what’s this, you stupid bloch- 
head9)? Do you think, I can supply him with another head?

Bill, having laid down his burden on the deck, now became 
sware of the real state of things and, scratching his head, he 
replied: »Well, Sir, that beats me10), he told me it was the 
leg, but though he was my friend, I must say, that he was 
always a sad story teller!«11)

’) to strike up, at slutte. 2) the Emerald Isle, »den 
grønne 0« (b: Irland). 3) naval action, Søslag. 4) turmoil, 
Tummel. 6) a c cen ts, Tone. 6) to dress, at forbinde. 7) plight, 
Forfatning. 8) ungracious, unaadig. 9) blockhead, Fæ. 
’°) that beats me, det gaar over min Forstand. ") a sad 
story teller, en slem Løgnhals.

III. Eleverne.
Ved Afslutningen af Elevlisten i forrige Aars Ind

bydelsesskrift (i. April 1905) havde Skolen ialt 134 Elever.
Af disse udgik inden 19. August de ovenfor nævnte 

4 Dimittender af VI Kl. og de 9 Dimittender af IV 
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Realklasse; desuden udgik før eller efter Eksamen Al
bert Christensen af V Kl. (for at søge anden Ud
dannelse), Poul Lange af IV Kl. (overflyttet til Odense 
Katedralskole), John Henry Møller af IV Kl., Hans 
S. D. Petersen af IV Realkl., P. M. Sander af III 
st., Harald Neergaard Jessen (senere atter optaget), 
Kate Laage Petersen, Louis Møller og Kristian 
Agerskov Lund af 2. Realklasse, Oscar Peter Faur- 
holt (paa Grund af Faderens Forflyttelse til København) 
og Signe Johnsen af I Mlkl. Af nye Elever optoges 
28, saa at Tallet ved Skoleaarets Begyndelse den 19. 
August var 138.

I Skoleaarets Løb er der optaget 8 nye Elever og 
udgaaet 3, nemlig 31. Oktober Johannes Emil Haxt
hausen af IV Realklasse (overflyttet til en københavnsk 
Skole paa Grund af Faderens Forflyttelse), 1. April 1906 
Holger Olivarius Christensen af III Mellemskole
klasse og Alfred P. Bendtsen af V Kl. (for at søge 
militær Uddannelse).

Elevtallet er saaledes 1. Maj 1906 ialt 143.
Af disse er 62 studerende, nemlig 40 af sproglig

historisk Retning, 22 af mat.-naturvidensk. Retning. — 
Realisternes Antal er 18. — I de tre Mellemskoleklasser 
er der 63 Elever.

Af samtlige Elever er der 17 kvindelige (3 i VI, 1 
i V, 3 i IV st., 2 i III st., 3 i III Mellemskolekl., 3 i 
II Mellemskolekl., 2 i I Mellemskolekl.).

I efterfølgende Fortegnelse er Elevene ordnet efter 
Bogstavrækken; ved de nyoptagne er Fødselsdag og 
Fødselsaar angivet. Hvor intet Hjemsted tilføjes, er 
dette Viborg.

VI.
spr. i. Borchersen, Hjalmar M. (Sagfører B., Hammel).
— 2. Kjær, Kr. Vestergaard (Lærer K., Ullitz).
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spr. 3. Krog, Ingrid S. (Læge K., Herning).
— 4. Lange, Aage (Sognepræst L., Odense).
— 5. Møller, Kristian (Frimenighedspræst M., Klim).

•— 6. Nielsen, Kaj (Proprietær N., Fastruplund).
— 7. Petersen, Edith Laage (Overlærer P.).
— 8. Schack, Carl L. M (Forpagter S., Skern ved Ulstrup)..

mat. 9. Boel, Jens Jensen (Vognmand B., Lemvig).
— 10. Hansen, Valdemar (Gaardejer H., Tørring S.).
— ir. Krog, Harald A. C. (Broder til Nr. 3I.
— 12. Roslev, P. Ingvar E. (Gaardejer R., Tøndering).
— 13. Werner, Sigrid Gudrun (Gymnastiklærer W.).

spr. i. Drejer, Aage Akselsen (Højskoleforstander A., Jebjerg).
— 2. Hansen, Johan Frederik Garnæs, f. 6. April 1884 (Sogne

præst H., Thisted).
— 3. Jensen, P. Sigfred (Gaardejer J., Seest ved Kolding).
— 4. Jessen, Johs. N. (Sognepræst J., Grønbæk).
— 5. Nielsen, Aage, f. 18. Septbr. 1889 (Lærer N., Sjørslev).
— 6. Nielsen, Niels (Gaardejer N., Nørre Hvidbjerg, Thyholm)-
— 7. Nissen, Aage (Sognepræst N., Seide).
•— 8. Ræder, A. Cæcilie (Hofjægermester R., Palstrup).
— 9. Smith, Daniel P. H. (Sognepræst S.).
— 10. Steenstrup, J. O. Poul Resen (Sognepræst S., Bøvling).
—• il. Windeballe, Poul Emil (Stationsforstander W.).

mat. 12. Brems, Hans, f. 4. Febr. 1887 (Fabrikant B.).
— 13. Dederding, Poul V. (Kaptain D.).
— 14. Guldager, Erik (Fuldmægtig i Kreditforeningen G.).
— 15. Jacobsen, Jacob Chr. (Pakmester J.).
— 16. Johnsen, Find (Overretsprokurator J.).
— 17. Købke, Joh. P. (Fabrikant K., Søndermølle).
— 18. Sander, Steffen (Overretsassessor S.).
— 19. Smith, Poul Martin (Broder til Nr. 9).
— 20. Spreckelsen, Poul L. B. (Fabrikant S.).

IV.
Bpr. i. Christensen, Jens Chr. (Træhandler C., Mammen).
— 2. Heise, E. R. Agnete (Overretssagfører H.).
— 3. Heise, Fr. B. B. (Broder til Nr. 2).
— 4. Møller, Rasmus, f. 2. Jan. 1888 (Broder til Nr. 5 i VI).
— 5. Pedersen, Hans Edv. Gade (Forpagter P., CarlslysK

Vinge S.).
— 6. Smith, Vilhelm Huth (Broder til Nr. 9 og 19 i V).
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spr. 7. Svendsen, Niels Skriver, f. 8. Januar 1887 (Gaardejer 
L. S., Suldrup).

— 8. Thomsen, Sv. Aage W. (Købmand Til.).
— 9, Tolderlund, Ellen H. M. (Borgmester T.).
— 10. Tulstrup, Søren N. (Gaardejer T., Tulstrup, Lee S.).
— il. Ørum, Kaja (Sagfører 0.).

mat. 12. Brandt, Victor Emil (fhv. Lærer B.).
— 13. Haase, Jørgen E. (Stationsforstander EL, Højslev).
— 14. Krogh, Hans Christian (Tobaksfabrikant KJ.
— 15. Petersen, Karl P. D. (Vatfabrikant PJ.
— 16. Ravn, Henrik (Gaardejer Chr. Ravn, Knudby).
— 17. Rendtorff, M. Gustav H. O. (fhv. Proprietær RJ.
— 18. Rossen, Vagn, f. 6. Febr. 1890 (Læge R., Bjerringbro).

Real. i. Andersen, Christian (Købmand Fr. AJ.
— 2. Gliemann, Vilh. (Apoteker GJ.
— 3. Glud, Poul (Sagfører GJ.
— 4. Flansen, Harry S. E. (Oversergent H.).
— 5. Krabbe, Torben (Jægermester K., Hald Hovedgaard).
— 6. Nielsen, Jhs. Olaf Kleinstrup (afd. Lærer N., Frede

riksberg).
— 7. Pedersen, Christian Birk (Hotelejer P.).
— 8. Petersen, Knud Jørgen D. (Broder til Nr. 15 i IV st.).
— 9. Petersen, Kristian Moslund (Købmand Jacob PJ.

III.
Spr. i. Bjarnesen, Jens Bech (afd. Sognepræst B., Ryde Sogn). 

— 2. Christensen, Christian Skoubv (Købmand Holger Cj. 
— 3. Geill, Flemming (Overlæge Dr. med. Geill').
— 4. Gjeddebæk, Harald N. (Købmand G.).
— 5. Johnsen, Steingrim (Broder til Nr. i6 i V).
— 6. Juul, Julius Sørensen (Købmand J., Durup).
— 7. Morville, Niels Georg Chr. (Skovrider M., Skalmstrup).
— 8. Nørskov, Christian Olesen (Gæstgiver N., Hvåm).
— 9. Preisler, Karen R. H. (afd. Købmand Chr. P ).
— 10. Riegels, Anna Marie Andrea (afd. Proprietær R.).

mat- li. Nielsen, Albert Fr. Chr. (Stationsbud NJ.
Real. i. Christensen, Ernst S. B. (Bagermester C.).
— 2. Hansen, Carl Alfred (Politibetjent HJ.
— 3. Hassing, Carl Valdemar, f. 23. Juni 1890 (Apoteker 

H., Roslev).
— 4. Jessen, Harald N. (Broder til Nr. 4 i V).
— 5. Larsen, Jens Fr. (Grosserer LJ.
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Beal. 6. Mikkelsen, Martin P. (Gaardejer M., Mammen)
■— 7. Pape, Vilh. Chr. (fhv. Forpagter P.).
— 8. Sørensen, Søren Kr. (Gaardejer S., Stanghede).
— 9. Werner, Eigil G. (Broder til Nr. 13 i VI).

III. Mellemskoleklasse.
i. Andersen, Ejnar Julius, f. 10. Maj 1892 (kst. Stations

forstander A.).
2. Guldager, Holger (Broder til Nr. 14 i V).
3. Grønning, Jens Kristian (Lærer G., Loldrup).
4. Hansen, Alfred Hans (Smørsorterer H.).
5. Hellner, Chr. Alfred (Murermester H.).
6. Helweg-Larsen, Else Benedicte (Stiftsprovst H-L.).
7. Hvilsom, Knud E. F. (Læge H., Ans).
8. Jensen, Jeppe (Hegnsmand J., Vindum Skov).
9. Jensen, Niels Chr. (Gæstgiver J.).

10. Klottrup, Svend P. R. (Urmager K., GI. Asmild).
ti. Madsen, Johannes Hoffman, f. 15. Juni 1892 (Sognepræst 

M., Gjern).
12. Nielsen, Aage Peter (Oversergent N.).
13. Nielsen, Folmer (Broder til Nr. 6 i VI).
14. Olsen, Elise Dorthea (Overlærer O.).
15. Pehrsson, Axel H. C. (Bryggeribestyrer P.).
16. Petersen, Fanny Laage (Søster til Nr. 7 i VI).
17. Petersen, Knud Honoré, f. 18. Nov. 1892 (Oversergent P.).
18. Plinius, Johs. A. J., f. 29. Deeb. 1891 (Entreprenør P., Kbhvn.).
19. Rasmussen, Anton Thorvald (Gaardejer R., Fiskbæk).
20. Reinath, Ib S. C. (Postmester R.).
21. Rendtorff, Th. Herman O. (Broder til Nr. 17 i IV st.).
22. Rossen, Ejner, f. 17. Aug. 1891 (Broder til Nr. 18 i IV st.)
23. Sveistrup, Poul Kr. P. (Herredsfoged S.).

II. IMielletn skoleleia use.
i. Ankjær, Harald W. (Overretsassessor A.).
2. Bang, Morten (Amtsforvalter B.).
3. Brøndum, Axel Chr. (Garveriejer B.).
4. Brøndum, Thorvald Victor (Broder til Nr. 3).
5. Hornemann-Jensen, Henry Vald. (Handelsagent H-J.).
6. Jensen, Holger Ballund (Oversergent J.).
7. Jensen, Theodor Rich., f. 5. Juni 1893 (Overportør J.).
8. Jørgensen, Esther, f. 17. Oktbr. 1892 (Overretssagfører J.).
9. Jørgensen, Hagen (Broder til Nr. 8).
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io. Nielsen, Holger Valdemar, f. 27. Aug. 1892 (Broder til Nr.
10 i III M.).

il. Pape, Emilie (Søster til Nr. 7 i III RI.).
12. Pedersen, Louis Carl (Oversergent P.).
15. Pinholt,Hagbart, f. 17. Marts i89O(afd. Lærer P., Frederiksberg).
14. Riegels, Hans Vilhelm (Broder til Nr. 9 i III st).
15. Riegels, Ida Johanne (Søster til Nr. 14).
16. Saabye, Ove Fritz (Kaptajn S.).
17. Sander, Iska Karen (Søster til Nr. 18 i V).
18. Stuhr, Bernhard H. (Stabshornist S.).
19. Tolderlund, Georg (Broder til Nr. 9 i IV st.).
20. Werner, Olaf Helge (Broder til Nr. 13 i VI og Nr. 9 i III RI.).

I. .Mellemskoleklnwse.
i. Albrechtsen, Hans Thorvald, f. 5. Juli 1894 (Marskandiser A.).
2. Bertelsen, Kaj A. V., f. 7. Juli 1893 (Købmand B., Rødkærsbro).
3. Gertsen, Joh. Peter Skov, f. 22. Febr. 1894 (Gartner G.).
4. Geill, Helmer, f. 22. Nov. 1894 (Broder til Nr. 3 i III st.).
5. Guldager, Max, f. 8. Maj 1894 (Broder til Nr. 14 i V og 

Nr. i i 3 M.).
6. Handberg, Knud Larsen, f. 16. Juni 1894 (Skomagermester H.).
7. Hjermind, Niels Peter, f. 7. April 1895 (Stationsforstander H., 

Sparkær).
8. Horn, Peter Hermann, f. 29. Maj 1893 (Mekanikus H.).
9. Jacobsen, Harald, f. 8. Decb. 1893 (Trikotagehandler J.).

10. Jensen, Holger (Murermester J.).
il. Jensen, Maren Gjertrud Marie, f. 18. Febr. 1894 (Søster til 

Nr. 9 i III m).
12. Olsen, Dagmar Vibeke, f. 7. Oktober 1893 (Søster til Nr. 13 

i III M.).
13. Pedersen, Holger Hans, f. 18. Decb. 1893 (Vognopsynsmand 

ved Jernbanen P.).
14. Pehrsson, Poul Frode, f. 3. Oktb. 1893 (Broder til Nr. 14 i III M.)-
13. Philipsen, Kaj Ernst, f. 28. April 1894 (afd. Kartef'abrikant P.)-
16. Reiter, Poul Johan, f. 29. Jan. 1895 (Bundtmager R.).
17. Roschou, Ernst Vilhelm, f. 20. Aug. 1894 (Postbud R.).
18. Seehusen, Svend Helge, f. 21. Marts 1895 (Kaptajn S.).
19. Stuhr, Vilhelm Frederik, f. 10. Septbr. 1894 (Broder til Nr.

18 i II M.
20. Wændelin, Svend, f. 11. Juni 1894 (Købmand W.).
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IV. Beneficie- og Legatfordelingen 
1905 -06.

I. Fri Undervisning og mellemste Stipendium — 
70 Kr. — at oplægge: Kr. Vestergaard Kjær 
(VI), Kaj Nielsen (VI), Carl L. M. Schack (VI).

II. Fri Undervisning og laveste Stipendium —40 Kr. 
— at oplægge: Alfred P. Bendtsen (V), P. E. 
Windeballe (V), J. Chr. Christensen (IV st.).

III. Fri Undervisning: Edith Laage Petersen (VI), 
Daniel P. H. Smith (V), P. Sigfred Jensen (V), 
M. Gustav H. V. Rendtorff (IV st.), Harry S. E. 
Hansen (IV R.), Karen R. H. Preisler (III st.), 
J. Kr. Grønning (3. M.), Jeppe Jensen (3. M.), 
N. Chr. Jensen (3. M.), Svend P. R. Klottrup 
(3 M.), Fanny Laage Petersen (3. M.).

IV. Halv Friplads og højeste Stipendium — 100 Kr. 
— (60 Kr. at udbetale, 40 Kr. at oplægge): Jul. 
Sørensen Juul (III st.).

V. Halv Friplads og mellemste Stipendium 70 Kr. 
(60 Kr. at udbetale, 10 Kr. at oplæggen Victor 
E. Brandt (IV st.), H. E. Gade Pedersen (IV st.).

VI. Halv Friplads og laveste Stipendium — 40 Kr. 
— at udbetale: Anton Th. Rasmussen (3. M.), 
T. Herman O. Rendtorff (3. M.).

VIL Halv Friplads: Johs. N. Jessen (V), Anna Marie 
Riegels (HF st.), C. Alfred Hansen (III RI.), Vilh. 
C. Pape (III RI.), S. Kristen Sørensen (III RI.). 

VIII. Højeste Stipendium — 100 Kr. — at udbetale: 
Niels Nielsen (V).

IX. Mellemste Stipendium — 70 Kr. — at udbetale: 
Kristian Møller (VI), Jørgen E. Haase (IV st.), 
Sv. Aage W. Thomsen (IV st.), Alfred H. Han
sen (3. M.), Folmer Nielsen (3. M.).

X. Laveste Stipendium — 40 Kr. — at udbetale: 
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Aage A. Drejer (V), Jens B. Bjarnesen (III st.), 
Albert F. C. Nielsen (III st.), Holger Ballund 
Jensen (2. M.), Louis C. Pedersen (2. M.).

XI. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: S. 
Gudrun Werner (VI), Eigil G. Werner (III RI.), 
Elise D. Olsen (3. M.), Olaf H. Werner (2. M.), 
Dagmar V. Olsen (1. M.).

XII. Ekstraordinær Gratist ifølge Finanslovbevilling:
S. Wændelin (1. M.).

Nissens Legat for studerende Elever (jfr. S. 8) 
bortgives i December Maaned af Lærerraadet. 4 Femte
dele (810 Kr. 42 Øre) uddeles til uformuende Disciple, 
som vise god Opførsel, een Femtedel (202 Kr. 60 Øre) 
som Vidnesbyrd om Paaskønnelse af Flid og god Op
førsel og som Opmuntring til fortsat Anstrengelse; Halv
delen udbetales, Halvdelen oplægges til Udbetaling efter 
fuldendt Afgangseksamen. Fordelingen har været føl
gende:

i. C. S. M. Schack (VI Kl.) 50 Kr. 42 Øre, Kaj 
Nielsen (VI), Kr. V. Kjær (VI), Aage Akselsen 
Drejer (V), Alfr. P. Bendtsen (V), P. W. Emil 
Windeballe (V), P. Sigfred Jensen (V), Aage Niel
sen (V) og Niels Nielsen (V) hver 50 Kr., Jens 
Chr. Christensen (IV), Victor E. Brandt (IV), H. 
E. Gade Petersen (IV), S. Aage W. Thomsen (IV), 
G. Rendtorff (IV), N. S. Svendsen (IV), Julius Sø
rensen Juul (III), Jens B. Bjarnesen (III) og Karen 
R. H. Preisler (III) hver 40 Kr.

2. Som Opmuntring til Flid: Kristian Møller (VI) 
22 Kr. 60 Øre, S. Gudrun Werner (VI), Poul L. 
B. Spreckelsen (V), Fr. B. B. Heise (IV), E. R. 
Agnete Heise (IV), H. Chr. Krogh (IV), Kaia Ørum 
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(IV), Anna Marie Riegels (III), N. Georg Kr. Mor- 
ville (III), Chr. Skovby Christensen (III) og Albert 
Fr. Chr. Nielsen hver 18 Kr.

At den tilstaaede Understøttelse tillige er at be
tragte som Vidnesbyrd om Fliden og til Opmuntring 
for Fremtiden tilkendegaves Carl Schack, Aage A. 
Drejer, Niels Nielsen, Jens Chr. Christensen og Julius 
Sørensen Juul.

De hjemfaldne Oplagspenge tildeltes Studen
terne Martin Jensen (38 Kr. 39 Øre) og Mads Chr. 
Andersen (30 Kr.). Ansøgninger med Flidsattest og 
Trangsbevis maa inden 1. December tilsendes Rektor.

Læge Frederik Foghs Legat (100 Kr. aarlig 
i højst 3 Aar), der af Lærerraadet uddeles til »To flit
tige, begavede og uformuende Elever« (jfr. S. 8), nydes 
for Tiden af Jeppe Jensen i 3. Mellemskoleklasse og 
Kai Ernst Philipsen i 1. Mellemskoleklasse.

Det Stampeske Legat, 2 Portioner, hver paa 
400 Kr. aarlig, til Understøttelse for studerende (jfr. 
S. 8) under deres Skolegang i Viborg Katedralskole, 
dog ikke ud over 9 Aar, dernæst under Forberedelse 
til en Embedseksamen ved Universitetet, dog ikke ud 
over 6 Aar, bortgives af Lærerraadet og en af Em beds
brødrene valgt Præst i Middelsom Herred, siden 1. Maj 
1902 Sognepræst Valeur i Langaa. Fortrinsret have 
Testators, Sognepræst til Nørre Nebel og Lydum Ja
cob Stampes og Hustru Charlotte Nicoline Grundals 
Slægtninge, dernæst Sønner af Købstadborgere (o: en
hver, »der holder Dug og Disk i en Købstad og del
tager i Byens Tynge«), Landsbypræster og Landsby
degne. Legatet nydes siden Maj 1901 sf Student Hans 
Christensen Rye (som Slægtning) og siden Maj 
1903 af Student Jens Andersen (ligeledes som Slægt
ning).
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Det grevelig Moltkeske Legat for Sønner af kgl. 
Embedsmænd, 2 Portioner, hver paa 76 Kr., bortgives af Lens
greve Moltke til Bregentved og nydes for Øjeblikket af Daniel 
Smith (V) og Jens B. Bjarnesen (III).

De Jessenske Legater for Slægtninge af Rektor Jessen 
og Hustru f. Ostenfeldt, der have Fortrinsret, dernæst for duelige 
og fattige studerende i Viborg Skole fra den Tid de kom i 5. 
Lektie, indtil deres »Triennium« ved Universitetet er udløbet, 
bestyres af Stiftets Biskop og nødes 1905 af Studenterne M. Jen
sen, N. K. Jensen, S. O. T. Philipsen og I. Kirkegaard 
(3 »større« Portioner paa 25 Kr. 45 Øre og en »mindre« paa 
18 Kr. 6 Øre).

Det Mallingske Legat (omtr. 164 Kr.) bortgives aarlig 
af Konsitorium ved Københavns Universitet til en af Skolens 
Dimittender efter Indberetning af Skolens Rektor om Dimitten
dernes Forhold.

Det Juelske Legat, 2 Portioner, hver paa 75 Kr. 16 Øre 
i et Tidsrum af højst 5 Aar for studerende fra Viborg eller Aal
borg Skole bortgives af Kammerherre, Baron Juul-Rysensteen til 
Mundelstrup og nydes for Tiden af Studenterne H. V. Eybe fra 
Aalborg og N. E. Josefsen af Viborg (begge for 4. Gang).

V. Videnskabelige Samlinger.
Bogsamlingen.

(Bibliotekar: Overlærer Olsen).
Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet 

aaben til Udlaan ikke blot for Skolens Lærere og Ele
ver (fra de fire øverste Klasser) men ogsaa for en
hver anden, som maatte føle Trang og Lyst dertil. 
Udlaanstiden har været Tirsdag og Lørdag Kl. 2—3 
(dog ikke i Ferierne); til samme Tider har Haand- 
biblioteket i Læsestuen (Lærerværelset) været tilgænge
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ligt for hvem der maatte ønske at benytte det. Fra 
i. Januar til 31. December 1905 er der til Skolens 
Rektor, Lærere og Elever udlaant 751 Bind (foruden 
det betydelige Udlaan af de i Læsestuen fremlagte ny- 
anskaffede Bøger), til Laanere uden for Skolen 298 
Bind. I de sidste Maaneder har ogsaa Skolens Elever 
i glædelig Grad begyndt at finde Vejen til Læsestuen.

Bogsamlingens Forøgelse er fortsat ligesom tid
ligere. En fuldstændig Fortegnelse heraf vil blive med
delt i næste Aars Indbydelsesskrift.

Discipelbiblloteket.
Bibliotekets Regnskab for Aaret 1905—1906. 

Indtægt:
I Behold............................................. 18 Kr. 17 Øre.
I Sparekassen.................................... 2 — 58 —
Kontingent ....................................... 28 — > —
Procenter af Salget af H. C An

dersens Æventyr........ 12 — 15 —
Tilfældigt........................................... • — 4 —

I alt 60 Kr. 94 Øre.

Udgift:
Boghandleren .................................
Bogbinderen...................................
1 Sparekassen .................................

21 Kr. 50 Øre
17 — 80 —
2 — 58 —

41 Kr. 88 Øre.
I Behold 19 — 6 —

Balance 60 Kr. 94 Øre.
Kontingent til Biblioteket er i Kr. for Halvaaret, 

der begynder med i. Oktober og i. April.
I Skoleaaret 1905—1906 er Samlingen bleven for

øget med følgende Bøger:
Christmas: Peder Most, Styrmand Most, Kong Peder.
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Niels K. Kristensen-, Røgter-Jakob, Byens Vovehalse,^Danske 
Drenge i 1848, En Dreng fra 64, I Røverhænder.

Ejler Møller: Kios-Johannes, Barrikadedrengen.
Janssen: Niels Grubbes Æventyr.
Rosenkilde: Anders Tikjøb.
Lobedanz-, Peter Messedreng, Peter Kok i Port Arthur.
H. F. Ezuald: Svenskerne paa Kronborg.
H. Chr. C. Mortensen: Stæren og Myreløven.

Den naturhistoriske Samling er forøget med føl
gende Genstande:

Tørret Drøvtyggermave.
Hestehov med Sko (givet af Elev Knud Handberg).
Udstoppet ung Stær.

Bogfinke.
— Lærke.
— Dværghøne.
— Vibe (Dununge).
— Graaand, Hun.
—• Gedde.
— Ulk.
— Koffertfisk.
— Skalle.
— Aal.
— Aalekvabbe.

To Flyvefisk i Spiritus (Gave fra Hr. Oberstløjtnant Søe- 
gaard).

Sørgekaabe.
Ringspinder.
Nonne.
Stor Tusindben (Julus foveatus) i Spiritus.
Bændelorm med Hoved (Tænia mediocanellata) i Spiritus.
Søanemone (Actinia sulcata) i Spiritus.
Sargassotang i Spiritus (Gave fra Oberstløjtnant Søegaard).

Den botaniske Have har leveret Planter til Brug ved Under
visningen, der jævnlig, naar Vejret har tilladt det, har fundet 
Sted i Haven.

Som Gave er modtaget Frø fra Universitetets botaniske 
Have i København, samt tre Løg af Kejserkrone fra Elev H. 
Reinath.
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Den geografiske Samling er forøget med Billeder fra for
skellige illustrerede Blade og Skrifter, givne af Eleverne.

Den fysiske Samling. Til Mellemskolen er anskaffet i 12 
Eksemplarer:

1 Tørelement.
i Jern-»Hestesko« paa Fod.
i Zinkplade med Klemskrue.
i Kobberplade med do.
i Stang af blødt Jern.
4 Klemskruer.
i Blvlod.
i Jernlod.
i Stk. Nikkeltraad.
i Stk. isoleret Kobbertraad.
i Magnetnaal paa Fod.
2 Stk. Træpolygoner.
i Lakstang.
i Pd. fine Hagl.

Endvidere er anskaffet et enkelt Sæt Kemiapparater: 
I Karaffel.
2 Kolber.
12 Reagensglas i Stativ.
16 Gummipropper.
1 Trefod.
i Spritlampe.
2 Cylinderglas.
i Bægerglas.
*/2 Kilo Glasrør.
i Magnet.
i Porcellænsskaal.
i Glastragt. 
Filtrerpapir. 
Lakmuspapir. 
Gummislange, 
i Stinkskab. 
Kemikalier.
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VI. Uddrag af Skolens Regnskab
i Finansaaret 1905—1906.

Indtægt-
Skolen: Kr. 0.

Arvefæste og Forpagtning..................................... 1,313 25
Tiender..................................................................... 21,193 48
Af Kirker og Præstekald......................................... 26 »
Renter af Prioritets-Obligationer............................ 3,539 6
Skolekontingenter.................................................... 12,692 48
Fra Læsø.................................................................. 1,424 84
Ekstraordinære Indtægter......................................... 80 »
Det Theilmanske Legats Rente.............................. 40 »
Decisionsposters Berigtigelse................................. » 90
Skolens egne Indtægter i Finansaarets 

Løb har altsaa udgjort............................ 40,310 01

TJcLgif t-
Skolen: Kr. 0.

Lønninger.................................................................. 38,616 66
Inspektion og Tilsyn ved Samlinger.................... 600 »
Løn til Pedellen...................................................... 600 »
Midlertidigt Lønningstillæg..................................... 72 »
Timeundervisning...................................................... 7,004 25
Pension.................................................................... 3,493 33
Bibliotek og videnskabeligt Apparat...................... 1,098 7
Bygningernes Vedligeholdelse............................... 761 91

— Hovedistandsættelser........................ 299 98
Lejeudgift................................................................. 25 »
Inventar.................................................................... 1,328 46
Brændsel og Belysning........................................... 1,899 75
Skatter og Afgifter udenfor Jordebogsvæsenet.... 217 23

— - — af — .... 1,522 95
Tiendeudgifter......................................................... 274 30
Regnskabsførelse..................................................... 720 »
Forskellige løbende og tilfældige Udgifter (Ren

gøring, Snekørsel, Protokoller, Porto, Pro
gram, Skolefest, Afskrivning m. m.)........ 1,451 24

Riffelskydning......................................................... 411 89
At overføre... 60,396 98
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Kr. 0.
Overført... 60,396 98

Decisionsposters Berigtigelse.................................. 1 31
Overskudsudbetaling til Selvpensionering.............  7 50
Skolens Udgifter i Finansaarets Løb har altsaa 

udgjort........................................................ 60,405 79
Naar hermed sammenholdes Indtægterne............. 40,310 01
viser sig en Merudgift af.......................................  20,095 78
Denne Merudgift er dækket 1) ved Kassebehold

ning den 31. Marts 1905.......................... 9,229 44
2) ved Tilskud fra almindeligt Skolefond............. 22,600 »
Kassebeholdningen den 31. Marts 1906 udgjorde 

saaledes...................................................... 11,733 66

Stipendiefonden:
Indtægt. Kr. 0.

Renter....................................................................... 1,324 11

Udgift. Kr. 0.
Bidrag til Skolepenge............................................. 834 50
Udbetalte Stipendier................................................ 310 50
Regnskabsførerens Procenter.................................. 26 35
Indsat i Sparekassen................................................ 152 76

1,324 11

Nissens Legat:
Indtægt. Kr. 0.

Renter...................................................................... 1,094 31
Hævet i Sparekassen............................................... 552 76

1,647 07

Udgift. Kr. 0.
Udbetalte Stipendier................................................ 789 40
Regnskabsføreren.................................................... 40 »
Indsat i Sparekassen................................................ 817 67

1,647 07



Foghs Legat:
Indtægt. Kr. 0

Renter....................................................................... 200 >
200 »

Udgift. Kr. 0.
Stipendier................................................................. 200 »

200 .

Stampes Legal:
Indtægt. Kr. 0.

Renter....................................................................... 850 02
850 92

Udgift. Kr. 0.
Udbetalte Stipendier................................................ 800 »
Indsat i Sparekassen............................................... 10 92
Pastor Valeur......... . ................................................ 20 »
Regnskabsføreren...................................................... 20 »

850 92

Vil, Lærerkollegiet.
Under 5, Juni 1905 blev Adjunkt Thorsen aller- 

naadigst udnævnt til Overlærer.
Under 18. Juli blev der efter Ansøgning meddelt 

Overlærer Fr. Petersen Afsked i Naade og med Pen
sion paa Grund af Alder og Svagelighed fra 19. August 
at regne, og samtidigt blev han udnævnt til Ridder af 
Danebrog. Lige siden 1868 har Overlærer Petersen været 
knyttet til Skolen. I denne lange Aarrække har Over
lærer Petersen udført en betydningsfuld Gerning her 
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ved Skolen dels som Lærer i Fysik og Matematik, dels som 
Leder af Gymnastikken i et Tidsrum, hvori Legemsøvel
serne kom til at spille en større Rolle end tidligere, og 
ikke mindst som Skolens Inspektør. Idet Skolen takker 
ham for den Dygtighed, hvormed han har udført sine 
Hverv, udtaler den tillige sin Glæde over, endnu at se 
Overlærer Petersen knyttet til sig som Skolens Regn
skabsfører.

Under 31. Juli godkendte Ministeriet, at Inspektions
forretningerne fra det nye Skoleaars Begyndelse deltes 
mellem Adjunkterne Lomholt og Fr. Hansen, saa- 
ledes, at førstnævnte overtog Tilsynet med den ydre Orden 
(Legepladsen m. m.), sidstnævnte Tilsynet med den 
indre Orden.

Under 7. August ansattes Gand. mag. Lauritz 
Jørgen Ring som Timelærer fra 19. August at regne.

Under et Overlærer Møller paa Grund af Sygdom 
fra 19. Februar til 5. April tilstaaet Vikariat besørgedes 
hans Matematiktimer i VI og IV Kl. af Timelærer 
Cand. mag. Ring, hvorimod denne afgav Regnetimerne 
i 2. og 3. MellemskolekL til Timelærerinde Fru Mor
tensen. Skrive- og Tegnetimerne i IV og III besørge
des af Gymnastiklærerne Brügmann og Werner.

Under et Overlærer Ramsgaard paa Grund af 
Sygdom fra Paaske til Sommerferien tilstaaet Vikariat 
overtoges med Ministeriets Billigelse Tysk i VI, V, IV 
RI. og III RI. af Adjunkt Loft, der afgav Tysk i 1. 
MellemskolekL til Frk. J. Fleise, Latin i III st. af Over
lærer Olsen, der afgav Historie i III st. og R. til Adjunkt 
Hansen, og Græsk i III Kl. af Overlærer Thorsen.

Forøvrigt har Timerne i Skoleaarets Løb været 
saaledes fordelte:

Rektor Dr. phil. Heise: Dansk i VI og V, Hi
storie i VI, V og IV st., ialt 13 (fra Januar 14) ugent
lige Timer.
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Overlærer Ramsgaard: Tysk i VI, V, IV RI. og 
III RI. (fra Paaske Ad). Loft), Latin i III st. (fra Paaske 
Overlærer Olsen), Græsk i III (fra Paaske Overlærer 
Thorsen), i alt 19 ugentlige Timer.

Overlærer Olsen: Latin i V, Græsk i VI, V, Hi
storie i III st. og RI. (fra Paaske Adj. Hansen), 1.— 
3. Mellemskolekl, Tilsyn med Eftersiddere, i alt 33 
ugentlige Timer; fra Paaske tillige Latin i III st. (i alt 
36 Timer).

Overlærer Møller: Matematik og Regning i VI, 
IV, st. og IV RI, Tegning i IV RI, III RI, Skrivning 
i IV RI. og III RI, i alt 24 ugentlige Timer.

Overlærer Thorsen: Oldnordisk i VI og V, 
Svensk i V (12 Timer), Oldkundskab i VI m. V. m. 
Dansk i IV st, IV RI, III st, 1. Mellemskolekl, Græsk 
i IV (fra Paaske tillige i III), i alt 23 (26) ugentlige 
Timer.

Adjunkt Mortensen: Naturhistorie og Geografi i 
alle Klasser, i alt 26 ugentlige Timer.

Adjunkt Lomholt: Matematik i V, III, 3. Mel
lemskolekl, Naturlære i VI spr, V spr, 3.—1. Mellem
skolekl, Inspektion i Fælles-Sangtimerne, i alt 36 ugent
lige Timer. — Leder desuden Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen, Tysk i IV 
st, III st, 3. Mellemskolekl. og 1. Mellemskolekl. (fra 
Paaske Frk. Heise), Dansk i 3. og 2. Mellemskolekl. 
(fra Paaske tillige Tysk i VI, V, IV RI. og III RI.) i 
alt 32 (34) ugentlige Timer.

Adjunkt Hansen: Latin i VI, IV, Historie i IV 
RI. (fra Paaske tillige i III st. og RI.) Engelsk i V, IV 
RI, 2. Mellemskolekl, Dansk i III RI, i alt 32 (35) 
ugentlige Timer.

Adjunkt Sixhøj: Engelsk i VI, III RI, 3. Mel
lemskolekl, Fransk i VI, V, IV si, IV RI, III, i alt 
25 ugentlige Timer.
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Timelærer cand. mag. Ring: Naturlære i VI m., 
V m., IV m. og RI., III m. og RI., Matematik i 2. 
Mellemskolekl., Regning i III st. og III RI., i alt 21 
ugentlige Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i VI— 
2. Mellemskolekl., Skrivning i 3. og 2. Mellemskolekl., 
Tegning og Sløjd i 3. og 1. Mellemskolekl., i alt 28 
Timer. Desuden Riffelskydning, Eftermiddagssløjd (med 
den ældre Skole).

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i VI—1. 
Mellemskolekl., Skrivning i 1. Mellemskolekl., Tegning 
og Sløjd i 2. Mellemskolekl., i alt 29 Timer. Desuden 
Riffelskydning, Eftermiddagssløjd (med den ældre Skole).

Timelærer Kaptajn Seehusen: Sang med hele 
Skolen, i alt 6 Timer.

Timelærerinde Fru Mortensen: Tysk i 2., Reg
ning i i., Gymnastik og Haandarbejde med kvindelige 
Elever i i.-—3. Mellemskolekl., i alt 14 Timer.

V1IL Aarets Arbejde.
Omstaaende Tabel viser, hvorledes Timerne har 

været fordelte i de forskellige Fag.
I Skoleaarets Løb er følgende Pensa gennemgaaede:

1. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft.)

Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra til Udlæn
digheden. Af Lærebogen Art I og Budene. Nogle 
Psalmer.



Timefordelingen i Skoleaaret 1905—1906.

Fagene.
VI 

spr. mat.

V 

spr. mat.

IV 

spr. mat. RI.

III 

spr. mat. RI.

3- Mellem
skolekl. 
md. kv.

2. Mellem
skolekl. 
md. kv.

1. Mellem
skolekl 
md. kv.

Ugentlige 
Lærertimer 

i alt.

Religion..........................  
Dansk.............................  
Oldnordisk......................  
Latin...............................  
Græsk (Oldkendskab) ... 
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Dansk (Overt Thorsen).
Slomanns Læsebog III. Desuden oplæst (i Reglen 
af Eleverne selv) større Brudstykker af Sagaer, Folke
eventyr, Rejseskildringer og mange mindre Fortællinger 
af forskellige Forfattere. Nogle af Digtene i Læsebogen 
ere lærte udenad. En Stil ugentlig (Genfortælling eller 
Diktat).

Tysk (Adj. Loft, Frk. Heise).
Ipsen og Bovien Side i—46. De danske Stykker 
kun læste uden Forberedelse hjemme; de er ofte skrift
ligt oversatte i Timen. Lidt Taleøvelse. Enkelte Smaa- 
vers lærte udenad.

Historie (Overl. Olsen).
Ludv. Schmidts Lærebog for Mellemskolen til Side 107 
(Oldtiden og Middelalderen til Slaget ved Hastings).

Geografi (Adj. Mortensen).
Tegnet Grundplan af Skolestue og Skolegaard m. m. 
Efter Billederne i Skolens geografiske Samling, stumme 
Kort og C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen 
er læst: Øst-, Vest- og Mellemeuropa (med Undtagelse 
af Østerrig-Ungarn).

Naturhistorie (Adj. Mortensen).
Sahlertz’s Vejledning: Pattedyr og Fugle.

Regning (Fru Mortensen).
Meyer: Regnebog II. Alle 4 Regningsarter i Brøk 
og Decimalbrøk. Til Hovedregning er benyttet Chr. 
Hansens Tabel og tildels Cronfelt: Opgaver i Hoved
regning for Mellemskolen, I Hefte.

Naturlære (Adj. Lomholt).
Sundorphs Fysik: indtil Magnetisme.

Skrivning (Gymnastikl. Werner).
Foruden Skrivning i Bog efter Forskrift er Eleverne 
indøvede i Diktat.
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Tegning (Gymnastik!. Brügmann).
Som Fortegninger er benyttet plane Figurer. Ele
verne er indøvet i at male med Vandfarve.

Sløjd (Gymnastikl. Brügmann).
Brugen af Bredsav, Kniv, Bor og Hammer er ind
øvet som Klasseundervisning.

Kvindeligt Haandarbejde (Fru Mortensen).
Et Par Benklæder og Strømper. »Strømpereglen«.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft).

Martensen og Paullis Bibelhistorie forfra N. T. til 
Indtoget i Jerusalem. I Lærebogen II Art. Nogle 
Psalmer.

Dansk (Adj. Loft).
Agerskov og Rørdam anvendt til Oplæsning og Sam
tale. Til Oplæsning endvidere Lille Toms Eventyr, 
Fortællinger af Budde o. lign. For Klassen oplæst 
Størstedelen af Odysseen, Ohlenschlägers Rübezahl, 
Trillingbrødrene fra Damask, Hostrups Genboerne, 
Holbergs Pantsatte Bondedreng m. fl. I Drengenes 
Enetime: Valdemar Sejr oplæst af Drengene.

Tysk (Fru Mortensen).
Analyseøvelser og Stile, Genfortællinger og Fristile. 
Bjerring og Meyer: Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
S. i—70; enkelte af Historierne er kun læst ex tempore 
paa Skolen. Lette Samtaleøvelser paa Grundlag af den 
læste Tekst. Nogle Smaavers er lærte og sungne, og 
et Par af Grimms Marchen samt Wildenbruch: Die 
Landpartie er læst højt for Klassen. Ipsens Grammatik : 
Det vigtigste af Formlæren.
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Engelsk (Adj. Hansen).
Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog I gen- 
nemgaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i 
Tilknytning til Teksten. En ugentlig Time er brugt 
til Stilskrivning, mest Diktat.

Historie (Overt. Olsen).
Middelalderen fra c. 1060 efter Ludv. Schmidts Lære
bog (I S. 108—208).

Geografi (Adj. Mortensen).
Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen, 
Billeder og stumme Kort: Sydeuropa. Efter Billeder 
og Kort alene: Afrika. Børnene har tegnet de læste 
Landes Omrids samt Rids af Flodløb, Bjærgkæderet- 
ninger o. s. v. i store Træk saavel i deres geografiske 
Tegnebog som paa Skoletavlen.

Naturhistorie (Adj. Mortensen).
Sahlertz’s Vejledning: Koldblodede Hvirveldyr. — 
Efter levende Planter og Mortensens botaniske ABC er 
gennemgaaet Læren om Planternes ydre Bygning. 
Nogle Plantebestemmeiser er foretagne.

Matematik og Regning (Timelærer Ring).
Julius Petersens Geometri: De to første Kapitler. 
Efter Meyers Regnebog §§ 9—10.

Naturlære (Adj. Lomholf).
Sundorphs Fysik I, fra Magnetisme Bogen ud.

Skrivning og Tegning som 1. Mellemskoleklasse.

Sløjd (Gymnastik!. Werner).-
Brugen af Korthøvl er indøvet som Klasseunder
visning.
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Kvindeligt Haandarbejde (Sammen med i. Kl., 
Fru Mortensen).

i tærnet Lappeklud, i Øvelsesstykke med Hulsøm, 
Tunger, forskellige Navne, Paasyning af Hægter, Mal
ler, Stropper, Bændler og Knapper, i Øvelsesstykke 
med Lærredsstopning af Rifter og Hul. i Strømpe. 
»Strømpereglen«.

3. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft).

Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Indtoget ud.
Af Lærebogen III Art. og Sakramenterne.

Dansk (med Svensk) (Adj. Loft).
Oplæsning af Agerskov & Rørdams danske Læse
bog; for Klassen oplæst: Størstedelen af Odysseen, 
Holbergs Pantsatte Bondedreng, Øhlenschlågers Hag- 
barth og Signe, Tordenskjold. Fleibergs Elverhøj, 
Aprilsnarrene, De uadskillige, Blichers Præsten i 
Vejlby, Ak, hvor forandret! Hostrups Eventyr paa 
Fodrejsen o. lign. I Drengenes Enetime Krøniker 
fra Chr. Ils Tid. Analyseøvelser, Stile. Svensk: 
Kristensens Læsebog S. 55—73.

lysk (Adj. Loft).
Bierring og Meyer Side 1—47. Hyppige Øvelser 
i mundtlig og skriftlig Oversættelse fra Dansk til 
Tysk. Kapers Formlære genlæst.

I Drengenes Enetime er læst Side 69—110.

Engelsk (Adj. Sixhøi).
Andersen & Panduro: Engelsk i Mellemskolen, II, 
S. i—83. Mundtlige Øvelser i Forbindelse med Læse
bogen. Dels hjemme, dels paa Skolen er der skrevet 
hyppige Oversættelser fra Dansk til Engelsk. Otto 
Jespersens Grammatik er benyttet.
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Historie (Overl. Olsen).
Den nyere Tid til 1815 efter Ludv. Schmidts Lærebog.

Geografi (Adj. Mortensen).
Efter C. C. Christensens mindre Lærebog, stumme 
Kort og Billeder er læst om de fremmede Verdensdele. 
Korttegning som i 2. M.

Naturhistorie (Adj. Mortensen).
Sahlertz’s Vejledning: Leddyr, Bløddyr og Straale- 
dyr. — En Del Planter, baade Foraars- og Efteraars- 
planter, er gennemgaaede efter Vilh. Rasmussens Bota
nik for Mellemskolen.

Matematik og Regning (Adj. Lomholt).
Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen, III Kap.; 
sammes Aritmetik for Mellemskolen til S. 68. —■ N 
N. Meiers Regnebog II, § 11 og Begyndelsen af § 12.

Naturlære (med Kemi) (Adj. Lomholt).
Sundorphs Fysik I fra Magnetisme Bogen ud og 
sammes Kemi.

Skrivning som 1. Mellemskoleklasse.

Tegning (Gymnestikl. Brügmann).
Tegning efter plane og rummelige Figurer samt malet 
med Vandfarve.

Sløjd (Gymnastikl. Brügmann).
Brugen af Smalsav, Stemmejern og Fil med Biværk
tøjer er indøvet som Klasseundervisning.

Kvindeligt Haandarbejde (Fru Mortensen}.
Tegning af en Chemise med Bærestykke. Chemisen 
syet, delvis paa Maskine. 1 Strømpe. »Strømpe- 
reglen«.
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Hl stud. Klasse,
Religion (Adj. Loft).

Martensen og Paullis Bibelhistorie fra Indtoget i Jeru
salem Bogen ud. Af Lærebogen Daaben, Fadervor 
og Nadveren.

Dansk (Overl. Thorsen).
I Aarets Løb læst (foruden mindre Ting af forsk. 
Forfattere): Chr. Winther, Hjortens Flugt; Oehlen- 
schlæger: Ørvarods Saga; Blicher: Æ Bindstouw; Hol
berg: Abracadabra; H. C. Andersen: En Historie fra 
Klitterne, Snedronningen, Nattergalen; Carl Ewald : De 
tomme Stuer, Misteltenen; Goldschmidt: Tømmer
pladsen, Et Væddeløb, Patrick O’Brien og Cathleen, 
Brudstykker af En Jøde og Ravnen. I Reglen en Stil 
om Ugen.

Latin (Overl. Ramsgaard, Overl. Olsen).
Cæsars Gallerkrig IL Ciceros i. katilinariske Tale. 
Sproglæren efter Madvig. En Skolestil hver Uge. 
Mundtlig Stil.

Græsk (Overl. Ramsgaard, Overl. Thorsen).
Det regelmæssige af Formlæren (Berg og Hudes) 
indøvet ved Eksempler af Bergs Forskole. Af Levy 
og Velschows Læsebog Stykkerne i—6, 9, 11 —12, 
15, 17—27. (Kun disse Stykker opgives til Eksamen).

Tysk (Adj. Loft).
Mohrs Læsestykker Side 1 — 57; 279—301. Ex tem
pore: Tromlitz, Die 400 v. Pforzheim. Schillers 
Turandot.

Fransk (Adj. Sixhøi).
Jungs Læsebog for Mellemkl. S. 7—116. Oluf Niel
sens Grammatik. Franke: Phrases de tons les jours, 
i ugentlig Stil efter Michelsens Stiløvelser. Pios Ord
samling.
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Historie (Overl. Olsen, Adj. Hansen).
Blochs Lærebog: Verdenshistorien fra 1789, Nordens 
Historie fra 1523.

Geografi (Adj. Mortensen).
Efter Dahlbergs større Lærebog, stumme Kort og 
Billederne i den geografiske Samling: Afrika, Amerika 
og Australien, samt Indledningen S. 1—18. Kortteg
ning som i 2. M.

Naturhistorie (Adj. Mortensen).
Warming, Plantelivet. Enkelte smaa Forsøg er ud
førte og nogle mikroskopiske Præparater gen nemsete. 
Boas, Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie: Kapiltet om 
Menneskets Bygning.

Naturlære (Timelærer Ring).
Efter Ellingers Fysik: Magnetisme og Elektricitet samt 
forfra til Vægtfylde.

Matematik (Adj. Lomholt).
Julius Petersens Geometri, III Kap. Sammes Arit
metik og Algebra, I S. 75—ud, II indtil S. 62. Buch
wald & Steenbergs Konstruktionsbog I.

Regning (Timelærer Ring) N. N. Meyers Regnebog § 10.

3. Realklasse.
Religion (Adj. Loft) som III stud. Kl.

Dansk (Adj Hansen).
Af eller for Klassen er læst: Holbergs Jeppe paa 
Bjerget og Politiske Kandestøber, Blicher: Røverstuen. 
Brudstykker af den græske Mytologi. Oplæsning og 
Analyseøvelser efter Fengers Læsestykker. Mikkelsens 
Grammatik. 1 Stil hveranden Uge.
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Tysk (Overi. Ramsgaard, Adj. Loft).
Mohrs Læsestykker Side i—88, ex tempore 174— 
199. Kapers Formlære.

Fransk (Adj. Sixhøi) som III st. Klasse.

Engelsk (Adj. Sixhøi).
Brekkes Læsebog for Mellemkl. S. 1 —116. Jesper
sens Grammatik. Clausens Gloserækker. En Version 
ugentlig. Til Ekstemporallæsning er benyttet Cham
bers’s 20th Century Readers, IV (S. 7—22, 29—39 
og 49—130).

Historie (Overt. Olsen, Adj. Hansen).
Efter Blochs Lærebog den almindelige Historie fra 
1789 og Nordens Historie fra 1523 til Nutiden. Des
uden genlæst Norden fra den ældste Tid til 1523.

Geografi og Naturhistorie som III stud. Kl.

Naturlære (Timelærer Ring}.
Efter Ellingers Fysik: Magnetisme, Elektricitet samt 
forfra til Vægtfylde.

Matematik (Adj. Lomholt) som III mat.-naturv. Klasse.

Regning (Timelærer Ring) N. N. Meyers Regnebog § 10.
Tegning (Overl. Møller).

Konturtegning efter Andersens, Hetsch’s og Peter
sens Fortegninger.

Skrivning (Overl. Møller).
Afskrivning efter Bog. Skrivebog ' med Forskrift 
har været brugt, hvor det var nødvendigt.

IV stud. Klasse,
Religion (Adj. Loft).

Kirkens Flistorie i Foredrag til omtr. 1800.
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Dansk (Overl. Thorsen).
Hidtil læst følgende: Stykker af Holbergs Biografi 
(i. Epistel), Det lykkelige Skibbrud; Oehlenschlæger 
Erik og Abel, Hakon Jarl; Hertz: Sparekassen; H. C. 
Andersen: Nattergalen; Carl Ewald: De tomme Stuer, 
Misteltenen; Goldschmidt: Ravnen (større Brudstykker); 
Drachmann: Fra Klitten, Kutteren Vildanden, Dreven 
af; Brudstykker af Troels Lunds De tre nordiske Brø
drefolk. Stil hveranden Uge.

Latin (Adj. Hansen).
Cæsars Gallerkrig 3. Bog, 4. Bog (undt. Kap. 17) 
og 5. Bog Kap. i—32 (undt. Kap. 14). Ciceros Tale 
for det maniliske Lovforslag og 2. og 4. Tale mod 
Catilina. Af Ovids Metamorphoser (Blochs Udg.): 
Niobe, Lyderne, Dædalus, Jason og Medea, Pyramus 
og Thisbe samt Midas. — Sproglæren efter Madvig, 
i Time om Ugen anvendt til mundtlig Stil.

Til Overhøring opgives: Cæsars Gallerkrig 3. og 
4. Bog (undt. Kap. 17) samt 5. Bog Kap. 1—21 (undt. 
Kap. 14). Ciceros Tale for det maniliske Lovforslag 
Kap. i—17 samt 2. Tale mod Catilina. Af Ovid op
gives: Niobe, Lycierne, Dædalus samt Jason og Medea 
V. i—214.

Græsk (Overl. Thorsen).
Levy og Velschows Læsebog S. 46—70, 87—105. 
Odysseens 9. Sang. Formlæren efter Berg og Hude.

Tysk (Adj. Loft}.
Mohrs Læsestykker S. 174—223, 234—256. Bür
gers Münchhausen, Tromlitz: 400 v. Pforzheim, 
Brudstykker af Forsters Ansichten von Niederrhein. 
Desuden Schillers Turandot og Halms Sohn der Wild- 
niss. Kapers Grammatik.
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Fransk (Adj. Sixhøj).
Jungs Læsebog for Mellemkl. S. n6—196; Bovien 
& Høpfner: Moderne fr. Forf. II S. 45—70.
Til Eksamen opgives: Jungs Læsebog S. 116—187 
og Bovien & Høpfner II S. 1—21. 1 ugentlig Stil
efter Michelsens Stiløvelser. Oluf Nielsens Gram
matik.

Historie (Rektor Heise).
Nordens Historie efter Ottosen forfra til 1660.

Geografi (Adj. Mortensen).
Dalbergs større Lærebog, med Anvendelse af 
stumme Kort og Billeder.

Naturhistorie (Adj. Mortensen).
Boas Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie og War
ming, Plantelivet.

Naturlære (Timelærer Ring;.
Ellingers Fysik fra Vægtfylde til Magnetisme. Det 
hele Pensum genlæst.

Matematik og Regning (Overl. Møller).
J. Petersens Aritmetik og Algebra I: Uendeligt og 
ubestemt; II S. 53—69. Genlæst J Petersens Aritme
tik og sammes Geometri. Den mat.-naturv. Afdeling 
desuden Regning og geometrisk Tegning.

IV Realklasse.
Religion. (Adj. Loft).

Rydbergs Petrus og Paulus i Rom. Ricards Ung
domsliv. Davids Historie i Hovedtræk efter Samuels- 
bøgerne og Psalmerne. Enkelte Skildringer af nyere 
Missionshistorier.

Dansk. (Overl. Thorsen).
Oplæsning og Analyse efter Fengers Læsestykker I.
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Mikkelsens Sproglære for Realskoler. Læst Holbergs 
Jacob v. Tybo og Det lykkelige Skibbrud, Oehlenschlæ- 
gers Hakon Jarl, Hauchs Søstrene paa Kinnekullen, 
Heibergs Syvsoverdag, Hertz’ Sparekassen, H. C. An
dersens Nattergalen. Stil hveranden Uge.

Til Aim. Forberedelseseksamen opgives de 
anførte Digterværker og af Fengers Læsebog S. 117— 
153, 224—259, 300—308, 332—347.

Tysk (Overl. Ramsgaard, Adj. Loft).
Mohrs tyske Læsestykker: Side 1—138, 199—235, 
257—293. Ex tempore: Hauffs Märchen.

Til Eksamen opgives:
Side i — 57, 199—234, 262—292.

Engelsk (Adj. Hansen).
Brekkes Læsebog for Mellemklasserne S. 98—211, 
Nissens Læsebog 254—292 og 296—308. Ekstem- 
porallæsning efter Doyle: Adventures of Sherlock 
Holmes og Meade: Stories from the Diary of a Doc
ter. Jespersens Grammatik. Clausens Gloserækker, 
t Version ugentlig.

Til Alm. Forberedelseseksamen opgives: 
Brekkes Læsebog for Mellemkl. S. 99—116, 118— 
211, samt Nissens Lærebog S. 269—291 og 301 — 308.

Fransk (Adj. Sixhø^.
Jungs Læsebog for Mellemkl. Side 127—196; af Hi- 
stoire d’ un conscrit de 1813 er læst med Forbere
delse S. i—20 og derefter kursorisk til S. 80. Oluf 
Nielsens Grammatik.

Til Eksamen opgives: Jungs Læsebog S. 63—116 
og 127—187.

Historie (Adj. Hansen).
Genlæst hele Historien efter Blochs Lærebog for 
Realskoler.
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Geografi og Naturhistorie.
Som IV stud. Klasse.

Matematik og Regning (Overl. Møller}.
J. Petersens Aritmetik og Algebra I: Uendelig og 
ubestemt; II S. 53—69. Genlæst J. Petersens Aritme
tik og sammes Geometri. Desuden Regning og geo
metrisk Tegning.

Naturlære (Timelærer Ring}.
Ellingers Fysik fra Vægtfylde til Magnetisme. Gen
læst det hele Pensum.

Skrivning (Overl. Møller).
Afskrivning efter Bog. Skrivebog med Forskrift har 
været brugt, hvor det var nødvendigt.

Tegning (Overl. Møller).
Konturtegning efter Andersens, Fletsch’s og Petersens 
Fortegninger. 4 Elever har tegnet efter Klodser og 
forskellige Genstande.

V Klasse.
Religion (Adj. Loft).

Udvalgte Læsestykker af det gi. Test., navnlig de 
poetiske og profetiske Skrifter; dernæst Læsetykker af 
Evangelierne.

Dansk (Rektor Heise).
Litteraturhistorie indtil Oplysningstiden efter Rønnings 
Bog. Læst en Del Edda-Sange (Vølvens Spaadom, 
Kvadet om Hymer, Havamal, Helge Flundingsbane). 
Stykker af Nials Saga efter Flors og Sigurd Mül
lers Haandbøger; Hakon Jarls Død (efter Snorre). 
En Del Folkeviser (navnlig de historiske). Forskellige 
Litteraturprøver efter Sigurd Müller. — Holberg: 
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Jeppe paa Bjerget, Erasmus Montanas; Stykker af 
Niels Klim, flere Epistler, m. m. I Regelen en Stil 
hver 14. Dag. 12 Timer Svensk (Overlærer Thorsen), 
efter Schäck og Lundahls Läsebok I, 3.

Oldnordisk (Overl. Thorsen}.
Wimmers Læsebog S. 16—55, Ir4—*8- Sammes
Sproglære.

Latin (Overl. Olsen}.
Ciceros 4. Tale mod Verres. Livius I, 1—16, 22 
—57, 59—$°- Horats’s Oder II, 1—3, 6—8. 10— 
20; III, i—9, li, 13, 16, 18, 21, 23—25, 27—30. 
Madvigs carmina selecta: Catul 1—9, 11 —12. Uden 
Forberedelse: Cæsars Gallerkrig VI; Henrichsens Ver- 
sioner (Udg. 1905) forfra til S. 105, med Forbigaaelse 
af de Stykker, som ere benyttede til skriftlig Over
sættelse. — En Version ugentlig hjemme, fra Nyt- 
aar ogsaa en maanedlig paa Skolen, til Udgangen af 
April i alt 38 Versioner.

Græsk (Overl. Olsen}.
Homers Odyssee III, IV, X i—288, 348—428, 
449—54L XI i—234, 467—640. Iliaden I. Hero
dot i Udvalg ved Levy S. 1—12, 14—36, 46—57, 75 
—100,140—172. Bergs og Hudes Formlære. Sechers 
Mytologi og Litteraturhistorie. I dansk Oversættelse 
er gennemgaaet Homers Iliade VI, 236—529, XXII; 
Odysseen XXI—XXII; Æskylos’s Perserne; Sofokles’s 
Antigone; Euripides’s Alkestis.

Oldtidskundskab । Overl. Thorsen}.
Sechers græske Mytologi er gennemgaaet. En Del 
af sammes græske Litteraturhistorie. I Oversættelse 
er læst 17 Sange af Iliaden og Odysseen, Prøver af 
græsk-lyrisk Digtning (Tyrtaios, Alkman, Alkaios, 
Sappho, Anakreon, Anacreontica, Pindar), Æschylos’s 



51

Perserne, Sofokles’s Ødipos paa Kolonos og Antigone, 
Euripides’s Bacchantinderne. Endvidere Shakespeare: 
Købmanden i Venedig; Selma Lagerløf: Nogle Kapit
ler af Gösta Berlings Saga.

Fransk (Adj. Sixhøi).
Kr. Nyrop: Lectures francaises II, S. i—25 og 54 
—100. Baruel: Lectures historiques I, S. 22—70. 
Maanedslæsning efter Ohnet: Maitre de Forges (S. 
i—210). Syntaksen efter Oluf Nielsen. 1 ugentlig 
Stil samt mundtlige Øvelser efter Arlaud.

Engelsk (Adj. Hansen}.
Hansen og Magnussens Læsebog I. O. Jespersens 
Grammatik. Clausens Gloserækker. Ekstemporallæs
ning efter Hansen og Magnussens Læsestykker.

Tysk (Overl. Ramsgaard; Adj. Loft).
Dels med, dels uden Forberedelse: Schiller, Marie 
Stuart; Goethe: Iphigenia; Mohr og Haunstrup: Side 
i—84. Maanedslæsning: Eckstein, Das Kind. Spiel- 
hagen: Selbstgerecht. Hopfen: Die Siegerin. Mohrs 
Noveller og Skizzer I.

Historie (Rektor Heise).
Oldtidens Flistorie efter Thrige. Den almindelige 
Historie og Nordens Historie efter Blochs og Otto- 
sens Lærebøger indtil 1660.

Naturlære (spr., Adj. Lomholt).
Ellingers Fysik undtagen Varmelæren (og Lys- og 
Lydlæren).

Naturlære (mat., Timel. Ring).
Ellingers Optik, Barmwaters Astronomi. Barmwaters 
Fysik til Faldmaskiner. Bølger og Lyd efter samme 
Bog. En Del af Eleverne har holdt Foredrag over 
fysiske Emner.
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Matematik (mat., Adj. Lomholt).
Julius Petersens Aritmetik og Algebra, I og II, spredte 
Stykker samt III; sammes Trigeometri til Side 59, 
sammes Stereometri til Side 83; sammes Metoder og 
Teorier til Side 32. S. A. Christensens Projektions
tegning til Side 18. Løst Eksamensopgaver, dels paa 
Skolen, dels hjemme.

VI Klasse.
Religion (Adj. Loft).

Udvalgte Læsestykker af Evangelierne og Brevene. 
Dansk (Rektor Heise).

Litteraturhistorie med Rønnings Lærebog til Grund
lag; særlig Oplysningstiden og Oehlenschläger- 
Baggesens Tid. Dels i V, dels i VI Kl. er læst nogle 
Eddasange, Stykker af Nials Saga, en Del Folkeviser 
(navnlig de historiske); Brudstykker af forskellige 
Forfattere efter Sigurd Müllers Haandbog. Holberg: 
Den politiske Kandestøber, Erasmus Montanus m. m.; 
Ewald: Stykker af Balders Død, Fiskerne, Levned og 
Meninger; Wessels Kærlighed uden Strømper m. m.; 
Brudstykker af P. A. Heiberg og flere Forfattere. — 
Baggesen: Stykker af Labyrinten m. m. — Oehlen
schläger: Guldhornene, Digtet Hakon Jarl, St. Hans 
Aftenspil, Aladdin, Tragedien Hakon Jarl. — Brud
stykker af Grundtvig og Ingemann; Povl Møller: 
Lægsgaarden, det meste af en dansk Students Eventyr, 
Himmelbrevet m. m. — Hauch: forskellige Digte; Chr. 
Winther: Henrik og Else m. m.; J. L. Heiberg: de 3 
første Akter af en Sjæl efter Døden m. m.; Hertz: 
Forskellige Digte, Kong Renés Datter; Paludan-Møller : 
Forskellige Brudstykker, ligeledes af nyere Forfattere. 
— I Reglen en Stil hver 14. Dag. Af Svensk 
(Overl. Thorsen) er der i V Kl. læst 12 Timer efter 
Hammerichs Læsestykker.
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Oldnordisk (Overl. Thorsen).
Wimmers Læsebog S. 6i—107, 129—131. ■— Sam
mes Sproglære 63—73.

Til Afgangseksamen opgives: S. 16—53, 129—31.

Latin (Adj. Hansen'.
Cicero: Cato major (undt. Kap. 15). Seneca i Ud
valg ved Gertz II S. 1—99, 100—113. Tacitus i 
Udvalg ved Bricka og Thomsen S. 76—87. Sallusts 
Catilina Kap. 50—55. Horats’s Breve I og II. Horats’s 
Oderi i—3, 6—24, 26, 27, 29—35, 37—38; II i—4, 
6. Af Madvigs Carmina selecta: Catullus. En Version 
ugentlig. Rafns Litteraturhistorie. Thomsens Antikvi
teter. — Dimittenderne have desuden i forrige Skoleaar 
læst: Ciceros 4. Tale mod Verres. Livius I (undt. Kap. 
4, 57—58). Sallusts Catilina Kap. 1—50 (undt. 13 — 
i67, 24—25). Vergils Æneide I og II. — Til Over
høringopgives: Ciceros Tale mod Verres Kap. 1—46. 
Seneca i Udvalg ved Gertz II S. 1—35, 64—75. Livius 
I Kap. 9—16, 22—30, 46—52 Sallusts Catilina Kap. 
5—51 (undt. 13 —167, 24:—25). Vergils Æneide II. 
Horats’s Oder I i—3, 6—24, 26, 27,29—35, 37, 38; 
Hi—4, 6. Horats’s Breve I 1 — 5, 7—9, 12—14, 17 
—20; II i. AfCarmina selecta: Catullus. —Kursorisk 
er læst Cæsars Gallerkrig 6. Bog. Flemmers Sølvalde
rens Forfattere S. 1—86, 157—176. Henrichsens Ver
sioner S. 132—197.

Græsk (spr. Overl. Olsen).
Platons Apologi. Demosthenes’s olynthiske Taler. 
Xenofons Memorabilier I, 1—2. Lukians Filopseudes, 
Petersen og Hudes Antologi: Elegierne af Kallinos, 
Tyrtaios 2, 3, 4, Mimnermos 1—4, Solon 1, 4, Xeno- 
fanes 1—2. Theognis 1, 2, 7. 8, 9; Epigrammerne af 
Simonides 1—8, Æskylos, Platon 1—3, Demosthenes, 
Kallimakos, Asklepiades; de anakreontiske Digte; 
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Skolierne i, 5. Christensens Antikviteter. Sechers 
Litteraturhistorie. — Dimittenderne have desuden i 
forrige Skoleaar læst: Homers Odyssee I, II, III, IV, 
XII, XI, i—234, 467—640. Herodot i Udvalg ved 
Levy S. 1—12, 14—36, 46—57, 75—100, 140—172. 
Heraf opgives til Eksamen: Elomers Odyssee: I, 
IIP), II i—256, XI i—234, 467—640; Herodot i 
Udvalg ved Levy S. 1 —10, 46—57, 140—172. (Af 
attisk Græsk og Antologien opgives alt, hvad der er 
læst i VI Kl.)

I dansk Oversættelse er dels i forrige, dels i dette 
Skoleaar gennemgaaet: Æskylos’s Perserne, Sofokles’s 
Antigone, Euripides’s Medea og Alkestis, Aristofanes’s 
Frøerne.

Oldtidskundskab (Overl. Thorsen}.
Sechers græske Litteraturhistorie (delvis). Sammes græ
ske Kunsthistorie. Æskylos: Eumeniderne; Sofokles: 
Kong Ødipos; Aristofanes: Skyerne; Platon: Apolo
gien, Kriton, Fædon (Begynd, og Slutn.); Lukian: 
Drømmen, Prometheus, Menippos’s Rejse til Himmelen; 
Plautus: Krigsfangerne, Tvillingerne. Shakespeare: 
Et Vintereventyr. Stykker af Brandes: Shake
speare.

Fransk (Adj. Sixhøj).
Kr. Nyrop: Lectures francaises I, S. 41—141. Choix 
de nouvelles modernes I Esquisses et contes mo
dernes I. Til Maanedslæsning er benyttet Cherbuliez: 
L’idée de Jean Téterol. Oluf Nielsens Grammatik. 
De sproglige have skrevet en ugentlig Stil, medens 
Matematikernes Enetimer har været anvendt til Øvel
ser efter Arlauds Stiløvelser og Phrases de totis les 
jours.

*) Edith Petersen Homers Od. IX i St. f. III.
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Engelsk (Adj. Sixhøj).
Hansen og Magnussens Læsebog II, S. i-—87. Hele 
5. og 6. Klasses Pensum genlæst. O. Jespersens 
Grammatik. Ekstemporeret efter Hansen og Mag
nussens Læsestykke-r.

Til Afgangseksamen opgives : Hansen og 
Magnussens Læsebog I og II S. 1—87.

Tysk (Overl. Ramsgaard, Adj. Loft).
Dels med, dels uden Forberedelse: Goethes Iphigenia 
og Reineke Fuchs I—IV, Lessings Nathan, Mohr og 
Haunstrup S. 85—137, Skouboes Tyske Noveller, 
Schillers Maria Stuart; Herder: Der Cid. Maaneds- 
læsning: Eckstein: Das Kind. Spielhagen: Selbst
gerecht. Wolzogen: Die Kinder der Excellenz. 
Hopfen: Die Siegerin.

Historie (Rektor Heise).
Det hele Pensum er gennemgaaet i V. og VI Kl. 
— Til Prøven opgives: 1) Roms Historie fra den 
første puniske Krig til Augustus Død efter Thrige, 
2) Den almindelige Historie fra 1660 til Nutiden 
efter Bloch (fra 1789 efter den større Lærebog). 3) 
Norden efter 1660, efter Ottosen. 4) Samfundslære 
efter Munchs Lærebog, 2den Udg. forfra til Side 49 
(Statsstyrelse, Embeds- og Kommunestyrelse), S. 110 
—144 (det økonomiske Liv i Samfundet indtil Styk
ket om Befolkningsforhold).

Naturlære (spr., Adj. Lomholi).
Ellingers Fysik: Magnetisme og Elektricitet. Barm
waters Astronomi.

Naturlære (mat., Timelærer Ring.)
Barmwaters Fysik fra Pendulet og Bogen ud. Ellin
gers Optik, Barmwaters Astronomi og Fysik genlæst.
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Matematik (Overl. Møller).
J. Petersens Aritmetik og Algebra II og III S. 97— 
116; I S. 75—102. Sammes Trigonometri: De sfæ
riske Grundformler. Sammes Steometri S. 77—83. 
Sammes Analytisk Plangeometri I undtagen § 9. S. 
A. Christensens Projektionstegning S. 35 til Enden. 
Repetition.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehusen).
Skolens Morgensange er gennemgaaede, desuden er 
indøvet enstemmige Sange efter »Den danske Skoles 
Sangbog«, samt 3 og 4 stemmige Sange efter H. 
Tofte. Af Sangtimerne er anvendt en kortere Tid 
til Musikteori og Træffeøvelser. — Offentlig Sang
prøve holdtes den 16. Maj.

Frivillig Sløjd (Gymnastik!. Brügmann og Werner).
Elever af V, IV og III Kl. af Katedralskolen har 
deltaget i 4 ugentlige Timer, 2 Timer ad Gangen. 
Brugen af Smalsav, Langhøvl, Bugthøvl og Stemme
jern er indøvet, desuden Tapning, Slidsning m. m. 
Tildels efter A. Mikkelsens Tegninger.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
(Gymnastiklærerne Brügmann og Werner). Af Skolens 
126 mandlige Elever har af Helbredshensyn 7 været 
udelukkede; de øvrige har været inddelte saaledes 
som ovenfor Side 37 paa Timeplanen angivet.

I en Sangtime har Elever af 4. og 3. Kl. og i en 
Fællessangtime Elever af de 5 laveste Klasser haft 
dels Gymnastik, dels Sløjd.

Endvidere er der givet Eleverne frivillig Adgang 
til i en Time Lørdag Eftermiddag at deltage i Idræts- 
øvelser Efter- og Foraar, og Elever af de 4 ældste 
Klasser i Vaabenøuelser om Vinteren.

I de sædvanlige Gymnastiktimer er der For- og 
Efteraar indøvet Boldspil.
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Undervisningen i Svømning begyndte 17. Juni. 
Efter Sommerferien afholdtes Øvelser i Svømning 
indtil 29. Aug. Følgende Elever aflagde Prøve som 
Frisvømmere (200 Al. Brystsvømning og 50 Al. Ryg
svømning): C. Schack VI, Ernst Christensen III, Alf. 
Hansen III, Alf. Hansen III ML, F. Heise IV, H. 
Jensen III, H. Ravn IV, Kr. Grønning III ML, C. 
Hellner III ML, I. Reinath III ML, FI. Jørgensen II 
ML, Birk. Pedersen IV, V. Stuhr I ML, R. Møller IV.

Søndagen den 13. Maj afholdtes en Kricketkamp 
i Viborg med Elever fra Randers Statsskole. Viborg 
Skoles Elever opnaaede 98 Points mod 46. Højest 
Points opnaaede Chr. Andersen af Viborg med 22 
og Elev Strand af Randers med 19 Points.

Roning (Adj. Lomholt}.
Før Ferien 1905 deltog 36 Elever (deraf 12 kvinde
lige) paa 9 Hold, som roede hver 1 ä 2 Gange ugentlig.

Efter Ferien 1905 deltog ligeledes 36 Elever (deraf 
il kvindelige) fordelte paa 9 Hold, som ligeledes 
hver roede 1 å 2 Gange ugentlig.

Skarpskydning.
De to øverste Klasser samt Eleverne af 4. Klasses 
Realafdeling har deltaget. Hver Elev har ialt afgivet 
75 Skud i frit Anslag med den af Hæren benyttede 
Riffel »Gevær 1889« mod tredelt Ringskive. Af 
Skiver er anvendt 2 Størrelser: I med 80 cm. Dia
meter, Pletten 20 cm. paa Afstande indtil 75 Meter. 
II med 120 cm. Diameter, Pletten 30 cm. paa 100 
Meter og derover. Ved Præmieskydningen, som den 
15. Maj foretoges af samtlige Skytter paa 100 Meters 
Afstand, benyttedes Skive II, men med en for Skyt
ten usynlig Inddeling i 12 Felter (Pletten 10 cm.).

Udfaldet af samtlige Skydninger fremgaar af om- 
staaende Oversigter.
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Udfaldet af Præmieskydningen ved Viborg Katedralskole 
i Skoleaaret 1905—1906.

Kl. og Chr.

Skud. <D
Elevernes c s

A
nt

al
Tr

æf
fe

r

Klasse og Navn.

A
fs

tå
 

__
_M

e:

1 2 3 4 O
’62d g 

£

A Kl Jens Boel.................
il 100 II 9 8 10 10 8 5 45

— Hjalmar Borchersen. » 11 6 1 6 0 4 24
— Valdemar Hansen .. » ! 12 11 10 7 10 5 50 IPr.')
— Harald Krog........... ! » » 2 » 3 » 3 Syg
— Aage Lange ........... 8 9 6 10 11 5 44
— Kristian Møller........ 10 10 10 8 9 5 47
— Kaj Nielsen............. 9

9
4 6 7 5 33

— Peder Roslev......... 8 9 11 10 5 47
—■ Carl Schack........... » » » » » Syg

5. Kl. Hans Brems........... 9 7 8 11 10 5 45
— Aage Drejer........... 8 8 9 10 9 5 44
— Poul Dederding .... » 7 0 10 10 8 4 35
— Erik Guldager......... 10 4 9 11 9 5 43
— Garnæs Hansen .... » 10 8 12 4 7 5 41
— Jacob Jacobsen ........ » 10 3 10 9 4 5 36
— Johannes Jessen .... 0 7 9 3 7 5 31
— Find Johnsen......... 10 9 12 9 9 5 49 3. Pr.
— Johan P. Købke .... 9 8 10 10 9 5 46

■— Aage Nielsen......... » 8 11 8 6 5 o 38
Niels Nielsen......... 1 7 4 10 9 0 31

— Aage Nissen........... » 9 9 5 7 6 5 36
— Steffen Sander....... » 8 9 8 9 5 5 39
— Daniel Smith......... £ 11 7 9 9 8 5 44
— Poul M. Smith....... » 8 6 7 7 6 5 34
— Poul Spreckelsen ... » 7 5 8 6 4 5 30
— Poul Steenstrup .... » 10 8 6 9 10 5 43

41—• Emil Windeballe ... » 11 9 9 6 6 5
4. RI. Christian Andersen . » 11 8 11 9 11 5 50.2Pr. i)

— Vilhelm Gliemann.. » 9 8 11 7 11 5 46 i
— Poul Glud............... 9 9 7 4 7 5 38
— Harry Hansen......... 5 9 11 11 11 5 47 1
— Torben Krabbe........ £ 0 6 10 5 12 5 39 1
— Olaf Nielsen........... » 8 10 3 9 9 5 39
— Christian B. Pedersen 9 11 9 7 9 12 5 48
— Knud Petersen....... 4 / 12 9 0 4 32
— Kristian M. Petersen » 6 7 12 10 9 □ 44

i

>) Ved Omskydningen mellem V. Hansen af 6.
Andersen af 4. Rlkl., opnaaede førstnævnte 9, sidstnævnte 7
Points i i Skud.
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Udfaldet at' Skarpskydningen ved Viborg Katedralskole 

i Skoleaaret 1905—1906.

Klasse 
og Antal Skytter.

A
fs

ta
nd

 i 
M

et
er

. Antal.

°/0
 Tr

æf
fe

re
.

G
en

ne
m


sn

its
po

in
ts.

Skud. Træf-L .
fere. |Pomts'

6. Klasse,*)
50 245

85
235 802 96,3 ^>3

75 85 266 100 3„9 Skytter. 100 305 234 885 93)3 2,„

Sum.. 635 604 1953 96)S,

*) 49 Skud, mangler paa Grund af Sygdom.
**) 30 Skud mangler paa Grund af Sygdom.

***) 5 Skud mangler paa Grund af Sygdom.

5. Klasse,**)  18 Skytter. 
(7a—-7u) 39 Skytter.

50
75

100

550
185
630

524
174
583

1674
529

1877

95,a 
94,0 
92,o

3,0
1,3 
$>0

Sum.. 1365 1281 4080 94,o 2„

4. Realklasse,*** 50 285 272 914 9515 3,a
9 Skytter. 75 95 86 273 90,s 2,o

(%—”/o) 10 Skytter. 100 335 319 1060 95,3 3,2

Sum.. 715 677 2247 93,., 3„

Tilsammen.. 2715 2562 8280 94,3 2,8
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IX. Afgangs- og Aarsprøver 1906.
De skriftlige Prøver for VI og IV Kl. holdes i Dagene fra 

il—15. Juni, for de øvrige Klasser 25—27. Juni. De mundtlige 
Prøver holdes efter nedenstaaende Oversigt. I Censuren ved VI 
og IV Kl. Prøve deltager som beskikkede Censorer: fhv. Rektor 
Bloch (Bl.) i Latin i VI, Historie i VI og IV RI., Overlærer N. 
Christensen (N. Chr.) i Matematik og Naturlære i VI og IV, Pro
fessor Dr. Drachmann i Græsk i VI, Engelsk i VI og IV RI,, 
Adjunkt Gabrielsen i Fransk i VI og IV RI., Latin i IV, Adjunkt 
Hagerup i Geografi i IV, Cand. mag. Bøving Petersen i Naturhistorie 
i IV, Adjunkt Wiwel i Dansk og Oldnordisk i VI, Dansk i IV RI.

De mundtlige Prøver holdes i Klasseværelserne B, H, I, K 
og M. Bogstavordenen følges, dog saaledes at Disciplene skiftes 
til at begvnde. Privatisterne prøves efter den tilsvarende Klasse.

Mundtlige Prøver.

Lørdag den 16. Juni.
H. Kl. 8. IV st. (io). Fransk. S. Ha. Th.
H. — 4. IV st. (8). Fransk. S. Ha. Th.

H. Kl.
Mandag den 18. Juni.

IV st. (18). Tysk. Lf. O. m.

Tirsdag den 19. Juni.
H. Kl. 8. VI (9). Historie. H. Bl. O.
H. — 4. VI (4). Historie. H. Bl. O.
H. — 5V3. IV RI. Historie. Ha. Bl. H

Onsdag den 20. Juni.
H. Kl. 8. VI (8). Latin. Ha. Bl. O.
H. — 4. IV RI. (5). Historie. Ha. Bl. H.

Torsdag den 21. Juni.
I. Kl. 8. IV st. (10). Naturhistorie. Mt. B. P. Mir.
I. — 4. IV st. (8) -|- IV RI. (2). Naturhistorie.

Mt. B. P. Mir.
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Fredag den 22. Juni.
I. Kl. 8. IV RI. (7). Naturhistorie. Mt. B. P. Mir.
I. — 8. IV st. (18). Historie. H. O. Ha.

Lørdag den 23. Juni.
Kl. 8 præcis Optagelsesprøve.

Mandag den 25. Juni.
H. Kl. 8. IV RI. (9). Tysk. Lf. O. m.
H. — 5. VI (8). Græsk. O. Dr. Th.

Tirsdag den 26. Juni.
H. Kl. 8. VI (7). Engelsk. S. Dr. Ha.
H. — 9V2. IV RI. (9). Engelsk. Ha. Dr. S.
H. — 4. VI (6). Tysk. Lf. Dr. O.

Onsdag den 27. Juni.
B. Kl. 8. i. M. Naturlære. L. Ri.
„ J Dansk og , H. W. Th..

°' I Oldnordisk. / Th. W. H.
H. — 4. IV RI. (9). Dansk. Th. W. Ha.

(IV st. [18]. Dansk Stil. Th. W. Lf.).
B. — 4. 2. M. Matematik. Ri. L.

Torsdag den 28. Juni.

H. Kl. 8. 1 Dansk og 1 H. W. Th.
Vi lI0)- J Oldnordisk, f Th. W. H.

K. — 8. Ill st. Geografi. Mt. .Mir.
B. — 8. 3. M. Aritmetik. L. Ri.
H. — 12. IV RI. (6). Fransk. S. Gabr. Ha.
K. — 4- V m. Matematik. L. Ri.
H. — 4- IV RI. (3 + 2 Till.). Fransk. S. Gabr. Ha.
B. — 4- III RI. Naturhistorie. Mt. Mir.
H. — 7- 2. Farm. Latin. Ha. Gabr. Th.
M. — 4- 2. M. Dansk. Lf. h.
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Fredag den 29. Juni.
H. Kl. 8. IV st. (9+4 Till. [Kl. 12%]). Latin.

Ha. Gabr. Th.
K. — 8. IV st. (9). Geografi. Mt. Hag. Mir.
B. — 8. 3. M. Naturlære. L. Ri.
B. — 4- V in. Naturlære. Ri. L.
H. — 4- IV st. (9). Latin. Fla. Gabr. Th.
M. — 4- i. M. Tysk. h. Lf.

Lørdag den 30. Juni.
H. Kl. 8. VI (8 -J- 5). Fransk S. Gabr. Ha.

B. — 8. v ( Oldnordisk og J Th. H.
1 Historie 1 H. Th.

K. — 8. IV st. (9). Geografi. Mt. Hag. Mir.
M. — 8. Ill st. Geometri. L. Ri.
B. — 12. Ill RI. Aritmetik. L. Ri.
K. — 4- 2. M. Engelsk. Ha. S.
B. — 4- i. M. Dansk. Th. Lf.

Mandag den 2. Juli.
H. Kl. 8. VI m. (5). Matematik. Mir. N. Chr. L.
K. — 8. V. Fransk. S. Ha.
B. — 8. 3. M. Dansk. Lf. Th.
K. — 4- Ill RI. Dansk. Ha. Lf.
B. — 5- VI spr. (8). Naturlære. L. N. Chr. Ri.

Tirsdag den 3. Juli.
H. Kl. 8. VI m. (5). Naturlære. Ri. N. Chr. L.
K. — 8. V spr. Latin. O. Ha.
B. — 8. 3. M. Naturhistorie. Mt. Lærer Pedersen.
H. — 4- IV RI. (9). Naturlære. Ri. N. Chr. L.
K. — 4- Ill st. + RI. Fransk. S. Th.
B. — 4- 2. M. Historie. O. Lf.
I. — 4- i. M. Naturhistorie. Mt. Mir.
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Onsdag den 4. Juli.
K. Kl. 8. V spr. Græsk. O. Th.
H. — 8. IV st. (9). Matematik. Mir. N. Chr. Ri.
B. — 8. Ill RI. Engelsk S. Ha.
M. — 8. i. M. Geografi. Mt. Lf.
H. — 4- IV st. (9). Matematik. Mir. N. Chr. Ri.
K. — 4- Ill st. Latin. O. Ha.

Torsdag den 5, Juli.
B. Kl. 8. V. Engelsk. Ha. S.
K. — 8. IV spr. (11 -J- 3)- Græsk. Th. O. H.
H. — 8. IV RI. (9). Matematik. Mir. N. Chr. Ri.
M. — 8. V og 3. M. Tysk. Lf. m.
I. — 8. 2. M Naturhistorie. Mt. Lærer Pedersen.
H. — 3- IV st. (7). Naturlære. Ri. Mir. L.
K. — III spr. Græsk. Th. O.
B. — 4- III RI. Historie. Ha. Lf.

Fredag den 6. Juli.
K. Kl. 8. III. m. + RI. Naturlære. Ri. L.
B. — 8. 3. M. Engelsk. S. Ha.

— 12—2. Elevernes Sløjdarbejder er fremlagte i 
Sløjdlokalet,

de kvindelige Elevers Haaandarbejder i 
Stue N.

— i. Alle Sangere møde til Prøve i Sangsalen.

Optagelsesprøven er fastsat til Lørdag den 
23. Juni Kl. 8 præcis, for Elever, der er indmeldt til 
V Kl. eller af særlige Grunde ikke har kunnet give 
Møde den 23 Juni, til Mandag den 20. August Kl. 9.

Lørdag den 7. Juli Kl. 1 holdes Slutnings- 
mødet, hvor Prøvernes Udfald og Omflytningen vil 
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blive bekendtgjort. Sommerferien varer til M a n d a g 
den 20. August, da alle Elever maa indfinde sig 
Kl. 1 Efterm.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet indbydes enhver, der har Interesse for Skolens 
Gerning.

Viborg Katedralskole, den 28. Maj 1906.

A. Heise.


